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Lyderiu Klikos Kovoja
. Ož Kongreso Rontrolf

Jau ruduo, tuojaus ateis šal- lapinėj. Šiaip sunku gauti bu- į pastatytų tokių namų, kur 
čiai, bet ši šeima, gyvenanti tą, bet su penkiais vaikais, šeimynos su mažais vaikais 
netoli Trafalgar, Ontarijo j. i tai tiesiog neįmanoma. Štai | galėtų rasti prieglauda. Ant 
dar neturi namų, gyvena pa-i kodėl reikalinga, kad valdžia j lauko sušals.

Britanija Spigino Star imp Svarą;
Nupiginsią Savo Pinigus Kitos Šalys

LONDON.. — Britanijos 
darbiečių valdžia, spaudžia
ma Jungtinių Valstijų val
džios ir kitų šalių konkuren
cijos, nuvertino sterlingų 
svarą. Iki šiol svayas kainuo
davo $4.03 amerikoniškais 
doleriais, o dabar jo vertė 
bus tik $2.80.

Britanijos valdžia tikisi 
pakelti eksportą į Jungtines 
V alstijas. Dabar britų pre-

Britanijos Ekonomija 
Pavesta JAV Kontrolei

WASHINGTON. — Ernest 
Bevin, Britanijos užsienio 
reikalų sekretorius, riebando 
slėpti to fakto, kad Britani
jos. galybė nusmuko. Jis ir 
iždo ministras Cripps-čionai 
faktinai pavedė Britanijos 
ekonomiją Jungtinių Valsti
jų stambių. interesų kontro
lei. ' . . L

Nuo dabar britai nieko ne
darys be užgyrimo Washing
tone.

Atlanto Pakto šalys irgi 
turės gildyti Vašingtono pa- valiutą, 
diktavimus.

Tokios čionai nuomonės vi
si politiniai stebėtojai ir val
džios rateliai.

kės bus visu trečdaliu piges
nės, negu kad buvo. Bet, iš 
kitos pusės žiūrint, darosi 
aišku, kad britams dabar rei
kės visu trečdaliu daugiau 
prekių parduoti, kad gauti 
tą pačią sumą dolerių.

Namie kainos pasiliks se
nos, bet ne viskam. Pavyz
džiui, tos prekės, kurios atei
na iš dolerio šalių, turės pa
kilti. Duona pakils apie 2 
centus už kepalą. Pakils ir 
kitos prekės, perkamos dole
rio šalyse. Britų gyvenimas 
žymiai pasunkės. Jiems rei
kės susiveržti diržus, dau
giau dirbti, kad praplėsti 
eksportą. Valdžia ragina dar
bininkus nereikalauti pakelti 
algas. . ■

Kas liečia konkurencijos 
sumažinimą, tai vargiai tas 
bent kiek padės. Visos britų 
dominijos jau nuvertino savo 
pinigus. Norvegija, Danija, 
Egiptas ir kitos šalys taipgi 
jau nuvertino savo pinigus. 
Britai labiausiai bauginasi 
Vokietijos. Nežinia, ar Vo- 

1 kietija galės nuvertinti savo

Iš to visko nauda bus tik
tai amerikiečiams, kurie da
bar galės Britanijoj ir jos do
minijose pirktis daug pigiam 

Bet ir čia gali būti blogų 
dalykų. Jeigu Britanija ir ki
tos šalys negalės įpirkti a- 
merikiečių prekių, tai rinkos 
susiaurės ir teks uždaryti ne
mažą skaičių įmonių.

Pinigų nuvertinimas nėra 
priemonė kriziui pašalinti. 
Tai būdas praplėsti eksportą 
savo iškaščiais.

“FrsncūzŲ Kraujas 
Nėra Pardavimui”

PARYŽIUS, — Maurice 
Thorez, Prancūzijos Komu
nistų Partijos sekretorius,
kalbėdamas jūrininkam, Lo- KOVOS UŽ TAIKĄ
riento laivyno bazėj, pareis-1 
kė, kad Jungtinių Valstijų 
finansieriai ir militaristai 
ruošia karą prieš Tarybų Są
jungą, bet Prancūzijos žmo
nės nedalyvaus tame kare. 
“Francūzu kraujas nėra par
davimui už Amerikos dole
rius”, pareiškė jis. -

Jaques Duclcs, kalbėda
mas kitoj vietoj nurodė, kad 
pasirašydama Atlanto Paktą 
Prancūzijos valdžia pardavė 
savo sielą, bet ji negalės par
duoti Francijos žmonių.

CALGARY. — Nuo pra- tų galima kontroliuoti Kong- 
džios konvencijos paaiškėjo, reso vadovybę, 
kad Frank Hall ir jo sėbrai,: 
kurie priverto Trades and į 
Labor Kongreso prezidentą1 
Bengough atsisukti prieš Ka
nados jūrininkus, pasiryžę 
paimti Kongreso vadovybę į 
savo rankas. A

Nors prezidentas Ben
gough nusileido ir pilnai pa
sidavė Hali reakcinei linijai, 
tačiau Hali ir jo šalininkai 
pasirengę jeigu ne visai iš
spirti Bengough, tai nors di
džiumą vietų užimti, kad bū-

žuvo Virš 200
Laike Gaisro

TORONTO. — Iš penkta
dienio į šeštadienį naktį čia 
prieplaukoj sudegė ekskursi • 
nis laivas Noronic. Kadangi 
laivas buvo medinis, malia- 
votas, tai gaisras buvo labai 
staigus ir del to daugelis ne
spėjo išbėgti. Kiti buvo už- 
klupti bemiegant ir sudegė jų konvencijas.
kambariuose. ; Dabar sunkų pasakyti, ku-

Jau 121 lavonas ištrauktas ri klika laimės. Balsavimai 
iš sudegusio laivo. 85 nesu-; dar neatėjo. Bet jau aišku, 
randama. Galimas daiktas. į kad vidujinė kova užvirė ir 
kad nekurie iš dingusių vė
liau atsiras, bet gali būti ir 
tas, kad jie visi yra sude-
gę ar nuskendę.

Iš sudegusių labai mažas 
skaičius atpažinta. Daugu
mos nebus galim.a atpažinti.-

Gaisro priežastis dar neiš
tirta, bet spėjama, kad kas 
nors numetė degantį cigare- 
tą, o gal užmigo lovoj su de
gančiu cigaretu. Laive buvo 
likerio baras ir daugelis bu. 
vo gerai jškaušę.

AMERIKOS ŽMONĖS

TORONTO. — “Amerikos 
žmonės kovos pž taiką,” pa
reiškė Dr. J. G. Endicott, su
grįžęs iš Meksikos, kur jis 
su kitais kanadiečiais daly
vavo Amerikos kontinente 
šalių taikos kongrese Meksi
kos mieste.

Jis pranešė spaudos atsto
vams, kad spalio 9 dieną yra 
šaukiamas masinis mitingas 
Massey Hall, kur jis, kaip 
delegacijos galva, išduos ra
portą apie atsibuvusį Taikos 
Kongresą Meksikoje.

Darbininkų reikalai šioje 
konvencijoje iškeliami tiktai 
kaip pripuolami dalykai ir 
priemonės kovoje už pozici
jas. Delegatai daugiau laiko 
praleido viešbučių kamba
riuose- suokai biaudami vieni 
prieš kitus, negu konvencijo
je. •

Daugelis delegatų atvyko 
unijų centrų (Jungtinėse 
Valstijose) lėšomis ir su in
strukcijomis palaikyti Hali 
kliką. Hali ir kiti atžagarei
viai buvo pasimoję pravary
ti tarimą, kad delegacijos 
balsuotų ištisais blokais, už
kertant progą delegatams 
pasireikšti neprigulmingai. 
Matyti ne visi pilnaįGJall 
nuomonės.
buvo priimtas.

Šio Kongreso konvencijos 
atsižymėdavo demokratišku
mu, darbininkų reikalų susi
rūpinimu. Šioj konvencijoj 
to nėra. Ji daugiau panaši į 

' konservą tų ar liberalų parti- 

tęsis, kol darbininkai nesusi
pras ir neprašalins intrygah- 
tų.

“Kovosime Visi 
Bendrai už Laisvę”

NEW YORK. — Henry 
Wallace gavo sveikinimą iš 
madame Sun Jat-sen, kurios 
vyras uždėjo Kinijos respub
liką ir skaitomas Kinijos 
Jurgiu Washingtonu.

Madame Sun sako: “Mes
kovosime bendrai su jumis 
ir visais progresyviais žmo
nėmis visame pasaulyje už 
laisvę, apšvietą ir kultūrą,”

Sun Yat-senienė yra sesuo 
gen. Čiango žmonos, bet.ji 
eina su Kinijos liaudies val
džia, o ne su nacionalistais.

MASKVA. •— Tarybų Są
jungos spauda rašo: Heusso 
išrinkimas vakarinės Vokie 
tijos prezidentu, o Andenaue- 
rio premjeru reiškia, kad vo
kiečių fašizmas ten, anglų- 
amerikonų globoje, iš naujo 
kelia galvą.
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apdairius Po Kanadą
Jungtinės Valstijos uždą- pridėti po 50 centų į mėnesį 

rė rubežių visam laikui Ro
bertui Carlinui, International 
Mine, Mil! and Smelter Dar
bininkų unijos lyderiui. Gir
di, jis palaikąs ryšius su ko
munistais.

Toronto laikraščių repor
terių užklaustas, Carlin pa
reiškė, kad jis niekad nebu
vo komunistu ir dabar nėra. 
Taipgi jo vadovaujamo  j 10,- 
000 nikelio kaąėjų unijoj jo
kio komunizmo nėra, Bet jei
gu didžiuma naiių to pagei- Vienas jugoslavų D.P. į- 
dautų, sako jis, tai jis nesi- sidrąsino ir pradėjo kabinė- 
priešintų, nes demokratija tis prie merginų viename res- 
užtikrina nariams laisvę tu
rėti savo pažiūras. j

Kanados Darbininkų Kong
resas, kontroliuojamas socia
listų, suspendavo jo uniją už 
pasipriešini mją plieno darbi
ninkų unijos lyderiams, ku
rie pasimbjo paveržti darbi-' B>

• į socialūs pagalbos fondą;
Į dabar kiekvienas darbinin-
■ kas mokės po $1.00 ir kom-
■ panija po $1.00 į mėnesį į
• minimą'fondą. Išdirbusiems

Į po 20 metų, bus duodamos 
trys savaitės apmokamų 
atostogų. Bus užmokėta už 
keturias statutines šventes. 
Civilinių švenčių metu dir
bantiems bus mokama laikas 
ir pusė.

—o—

Kunigai Reikalai!ja 
Laisvės Komunistams

NEW YORK. — Tarpe 75 
Illinois valstijos pikietuojau
čių Foley Aik? tės teismabutį, 
reikalaujant laisvės Gilbert 
Greenui, Komua^U Partijos 
šioj valstijoj pirmininkui,Jbu 
vo penki protestohų-fcunigai.

Jie nevien pikietavo, bet 
jie sakė seks teismo eigą ir 
sugrįžę raportuos bešališkai 
savo parapijopams, supažin
dins juos su komunistų byla. .

Šie kunigai veikia Civilių 
Teisių Kongrese; Jie yra — 
Verle Blair, Churęh of Our 
Master kunigas; Ralph Wal-

torane. Ųž tai jis buvo pa
trauktas teisman ir dabar 
bus išdeportuotas.

Jis giriasi, kad Europoje 
studijavo muziką ir filosofi
ją universitetuose.

Airiški amerikiečiai New I M. T. Troy. Airiai reikalauja, do Bushbee, presbiterijonas; 
Yorke pasitiko Beviną ir: kad Britanija ištrauktų savo Harvey Grandy, New Hope 
Kripsą su demonstracija, ku-1 kariuomenę iš Airijos ir ne- Baptist Church; H. M. Hoo- 
rios priešakyje buvo teisėjas ! sikištų į jos reikalus. .. .

i ^'1LWII|WlMMa———Mi IWIIII

Legijono konvencija pasi- Į
Koncertas Koridoriuje

ninkus is mamienų unijos sakė prieš panaikinimą butų l
------- ““------- --J- WINNIPEG. — Vietinių Į kaip .kad jie atpirko Vilnių 

tarybininkų jaunimo klubas i nuo lenkų.
Ji nurodo, kad butų stoka £ia su sąjungininkų talka vi- Į

, tebėra didelė ir panaikini-, Są mėnesį bėgiojo po stubaš 
j mas kontroles iššauktų daug * - :

Kanados'gyventojų skai- apsunkinimų namų neturim 
čius dabar yra 13,545,000 as- tiems žmonėms, 
menų, kaip praneša statisti- Kanadietis
kų biuras. .1 . ! --------------—

Mira Dar Nesenas'.
emigrantai — 125,000. Per AtalfOQO limns 
praėjusius metus buvo 225,-

net. keliose, mažesnėse vieto
se. Jis pareiškė, kad mainie- 
riai greičiausiai nebegrįš į 
Kongresą.

nuomos kontroles,

Kardelienė Ekskomunikuota

. Liaudies Balse buvo rašy
ta, kad Montreal© lietuvių

' OOOqmfeaūglio, tai yra, ant'' 
tiek daugiau gimimų, negu 
mirimų.

Tiktai viena provincija nu
puolė gyventojų skaičiumi 
—- Prince Edward Island, Ji 
sumažėjo 3,000 gyventojų. 
Visos arba pakilo arba ant 
vietos stovi. 1 . i

—o—. . ' . |
Anglikonų bažnyčios virši

ninkai nutarė išmesti iš savo 
vedybinių maldų žodžius, kur 
nuotaka ■ pasižada klausyti 
vyro.

Reiškia, dabar anglikonų 
bažnyčioje nuotakos nebepa- 
sižadės klausyti savo vyrų. 
Jeigu geras vyras, O.K., p 
jeigu ne, tai. . .

'—o—
Praėjusią savaitę atsidarė 

21 Kanados parlamento sesi
ja. Valdančioji liberalų par-

parda vinėdami tikietus dėl i 
Nepriklausomos Lietuvos re- j 
faktoriaus Kardelio žmonai | -parapijos klebonas neleido 
rengiamo koncerto Winnipe- ■ 
go auditorijoj, kur telpa 4,- 
000 žmonių. Pardavinėtojai 
pasakojo, kad dainuos ponia 
Kardelienė, o jos kvietėjai 
sudarys kitą dalį programos. 
Girdi, bus didelis koncertas, 
kokio Winnipege nėra buvę. 
Tikietai kainavo 75 centus, 
$1.00 ir $1.50.

Rugsėjo 11 dieną nusisku
binau į tą Winnipego audito-

VANCOUVER. — Rugsė
jo 11 d. naktį, po ilgos ligos, 
mirė Aleksas Timpa, sulau
kęs 51 metų amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš Nau
miesčio miestelio, Tauragės 
apskrities. Į Kanadą atvyko 
1928 metais.

Jis, kaip ir didelė didžiu
ma darbininkų, dirbo visur, 
daugiausiai prie sunkių dar
bų, o tas ir kitos išnaudoji
mo tvarkos aplinkybėse, iš
čiulpė sveikatą pirma laiko.

Keletą metų atgal skaitė 
Liaudies Balsą ir kartais 
kiek galėdamas paremdavo 
darbininkų judėjimą, gi vė- 

i liaus — jautėsi gyvenimo ap- 
! viltas visiškai ir nematė nie
kur išeities.

Jo buvusi žmona Zosė gy. 
vena kur nors Kanadoje.

tija užpildė ne tik savo pu- Laidotuvėse dalyvavo sep-
sę, bet gerą dalį ir kairėj, tyniolika asmenų, pora kai-j Vo v^e^as dainas. Reikia pn- 
kur sėdi opozicinės partijos, mynų iš Lietuvos ir keletas ! pažinti, kad ji dainavo gra- 
Liberalai turi 186 atstovus, ‘ pažįstamų. Laidotuvėmis rū- ■ 
o opozicinės partijos kartu pinosi “Social Welfare”, o re- 
sudėjus tiktai 76 atstovus. | liginį patarnavimą suteikė

Šiai sesijai teks imti do- katalikų kunigas A; Traške- 
mėn, kad Kanadoje auga e-' vičius, vienas iš nesenai at- 
konominis krizis. Kai kas vykusių lietuvių. Grabnešiais 
pranašauja, kad iki rudenio ■ buvo A. Miklovis, E. Gerulai- 
bedąrbių armija pasie k s' tis, P. Visockis, J. Venckus 
300,000. Jau dabar prie sam- Į ir A. Grinkus. Kitomis laido- 
dymo ofisų ilgos eilės bedar- tuvių smulkmenomis rūpino

si'Karpavičiaį, Krisiūnai ir 
Miklovis.

Falconbridge Nikelio Ka- Kunigas Traškevičius iš- 
šyklos pasirašė sutartį su spaudė ne vienam dalyviui, a- 
nikelio kasėju unija, pagal sąrąs, kada išsiėmęs ką tai 
kurią, nikelio kasėjų algos iš popierėlio pasakė: Alek-‘ 
pakeliamos pųseptinto cento Sandrai, užberiu keletą sniil- 
į valandą., Į telių Lietuvos žemelės, kurią

Be to, kompanija sutiko tu taip troškai pamatyti. Lai

bių.

Kardelienei giedoti bažnyčio
je kaip “didelei griešninkei”.' 
Tas pats atsitiko ir čia.

Ponia Kardelienė norėjo, 
kad Winnipego lietuvių para
pijos klebonas leistų jai at
giedoti šventas mišias, bet 
lietuvis kunigėlis, kuris prie 
išv. Pauliaus kolegijos koply
tėlėj (skiepe) sekmadieniais 
atlaiko mišias ir pasako lie
tuvišką pamokslą kelioms di- 
pukėrns, neleido. Girdi, ji j - 

riją. Durų sargas parode, egantį nepraktikuojanti ka- Avimus, 
kaip užlipti ant koridoriaus 
viršaus, kur radau būrelį di-

per Risen, Holy Nazarene 
Church, ir Emerald Olson

i tos pačios bažnyčios, iš Whi
ting, Indiana.

Radijo skelbia, jog teisė
jas Medina pasmerkė 30 die
nų kalėjimai! Carl Winter, 
kuris atsisakė aiškinti, ar jo 
uošvis buvo tūloje komunis
tų sueigoje.

Konstitucija užtikrina tei
sę liudininkui ar teisiamą- 
jam neatsakyti į klausimus, 

. jei tie klausimai kokiu nors 
? būdu kenkia pačiam klausia

majam, bet teisėjas Medina 
to matyti nepaiso.

JOHN l: lewis ir
VĖL NAUJIENOSE

PITTSBURGH. — John L. 
Lewis vadovaujami mainie- 
riai vėl juda. Galimas daik
tas, kad jie išsiverš Į strei- 

5 ką, kad laimėti savo reika-

480,000 anglies kasėjų pra-talikc ~ - -
Tarybininkai taip susi- dėjo kartoti slogahą: Nėra 

pūkų ir kelis senus kanadie- griaudino dėl t0> kad tarybi. pensijų fondo, neiname dirb
tus. Sėstis galėjo kur kas njnkų skyriaus pirmininkas : 1 ■'
norėjo, nors įeinant sakė, Metulionis, kuris kartu su 

5' Kardeliais viename orlaivy
je atlėkė iš Anglijos, nuėjo 
pas italų kunigą ir užpirko 
mišias, kad tik leistų Karde
lienei giedoti bažnyčioje. Na, 
ir kaip tu čia dabar, gavęs 
pinigų, neleisi giedoti. Taigi, 
Kardelienė vistik gavo progą 
atgiedoti Winnipege “šven
tas mišias”.

Dalyvi®

rintieji eitų į priešakį, o pi
gesnius — j užpakalį. Bet 
vieta tokia maža, kad nesu
darė skirtumo, kur tu buvai.

1 Man atrodo, kad mūsų pačių 
klube būtų buvę geriau. Bet 
kaip gi tu tokią dainininkę

i kviesi į tokią mažą vietą. Ge- 
I riau nors koridoriuje, bet 
auditorijoj. .

Ponia Kardelienė padaina-

universiteto technikos fakul
tete. Kolūkiečių Karaliaus ir 
Tomkaus vaikai stoja Į Vil
niaus pedagoginį institutą.

Jaunosios kolūkietės Šul- 
gaitė, šeštokaitė ir Zujūtė,

i pasirinko žemės ūkio ir vete
rinarijos akademijas.

. -Į respublikos aukštąsias 
mokyklas stoja taip pat ir 
kitų apskrities gimnazijų 
abiturientai. .' '

I žiai. Bet tas ir buvo viskas, > 
i išskyrus porą dipukių, ku- 
: rios padainavo ir padekla
mavo irgi gana gražiai, Tai ir 
visas “koncertas’’, trukęs ne 
visai pilną valandą su 15 mi- 
nučių pertrauka.

Prieš uždarant koncertą 
užšoko ant “scenos” senas 
kanadietis Liaukevičiūs, ku
ris paliejo savo barščius 
prieš dabartinę Lietuvos val
džią. Jis yra vienas iš tų, ku
rie renka dolerius "atpirki
mui,nuo bolševikų Lietuvos”,

Kolūkiečių Vaikai Stoja 
i | Aukštąsias Mokyklas

KAIŠIADORYS. Kaišiado
rių gimnaziją šiais metais 
baigė 18 žmonių. Beveik vi
si jie — kolūkiečių vaikai, 
Dabar jie stoja į aukštąsias 
ir specialias respublikos mo
kyklas. Baigęs gimnaziją 
aukso medaliu komjaunuolis 
A. Raudeliūnas, “komjau
nuolio” artelės valstiečio sū
nus, nutarė mokytis Kauno

- . (ELTA)
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Į lietuvis Barbens I
Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
’ Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas

būna lengva tau ir šios ša
lies žemelė.

H
640 Main St., W innipeg ||
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mililllTitfiillI111 iiiiflnihjiii tiuiiittlin liiiulimi Ml iitun 1 miumu.....Mini imui ■. |

2BlUllBliHIUUIiJIIIUin'iMW>uJUl«iS4unUMiiauiti«ni>iii>iiii<ii<vi>iuuini (In

'uiiiiinoiiiiiHiniiiEiiiiiitiiiniiiiiiiniiiiiiniiniioiiiiiiiiiiiiiiiBiiiHiiiiiiiH
E Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite | =

I NATIONAL HOTEL I
~ 6S5 JWAJJL ST., WINNIPEG,. MAN. Ę
E Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei. ~
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tės pirmūnų. Šiaulių apskri
ties kolūkio “Pirmyn” briga
dininkas Pikelis pernai su
rinko po 21,4 Centnerio rugių 
derlių iš hektaro 32 hektarų 
plote. Grandminkas Erinius, 
surinko po 150 pūdų miežių.’ 
Rumbino vadovaujami arte
lės “Naujoji vaga” kolūkie
čiai gavo toki .derlių, kr.d 
kiekvienam teko ..už darba
dienį po 12 kilogramų grūdi
nių.
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mų peąągogas arg. Bernsas, 
eiles apskričių sveikatos ap
saugos skyrių vedėjai — drg. 
Styra. (Vilkaviškio apskr.), 
drg. Tichonovičius (Ukmer
gės apskr.), drg. Kazanaus- 

, ... . ... kienė (Vilniaus ap.) ir Vy-diueli smeho. žvyro, miško . ... ,l. /
.... ,. .... nausiosios iarmaciios valdy-medžiagos kiekiai. Išvalyta', ..... , J
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tanei-o. uztvanKbms atvežta 
830 kubinių metrų akmenų,

Vilniaus miesto rekens- 
trukcijcs planas numato res
publikinio stadiono išplėtimo 
darbus. Stadiono teritorija, 
■išplėtus ją ligi pat Neries, 
sudarys 18 ha. Numatyta 
ant esamo pylimo įrengti žie
dines betonines tribūnas, ku-

daugiau 
kaip milijoną rublių pelno.

ja del to, kad šiais metais 
būtų pagaminta tiek avaly
nės,- kiek numatyta 1950 me
tų plane._ ■
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Rekonstrukcijas Projektas ■ Po g5 Hektaro
. r Per Dieną . . . '

UTENA. Nuimant derlių 
“Žaibo” kolūkyje aukštą dar
bo našumą pasiekė piovėjas 
Stasys Rinkauskas. Esant 5 
ha normai, jis per pirmąją 
dieną nuplovė 5,5 ha ir, nuo
lat didindamas išdirbį, pa
kėlė jį iki 7,5 ha per dieną.

'Štai ką pasakoja Stasys 
Rinkauskas apie savo darbo 
metodus:

Dramos Teatro

Architektūros reikalų vai- j 
dyba patvirtino Lietuvos T-1 
SR Valstybinio dramos teat
ro rūmų rekonstrukcijos pro
jektinę užduotį.

Projektu numatyta išplės
ti rūmus, rekonstruojant e- 
samas ir pristatant naujas.: 
patalpas. Bus padidinta sce
na. Iškils nauji dekoracijų 
sandėliai, visai kitaip atro
dys rūbinė, vestibiuliai.

Teatras gaus moderniškus 
technikinius įrengimus j—• 
scenos aparatūrą/ prožekto
rius ir t.t. ■

V. Golovinskas 
—o— .

Moterys Prie Metalo 
A{>dirbimo Staklių

KAUNAS. Trečdalį “Skar
dos” fabriko darbininkų su
daro moterys. Daugelis jų į- 
gijo metalininko specialybę. 
Darbe pasižymi štancuoto- 

. jos ' Rimkevičiūtė, Zambače- 
vičiūtė, Stankevičiūtė ir ki
tos. Dvylika moterų išėjo 
techminimumą. Geriausi o s 
stachanovininkės įrašytos į 
Vietinės 'pramonės ministeri
jos garbės knygą.i Jų darbas 

. f. pasižymi aukšta kokybe.
I {“Tiesa”)

Pirmoji Pusės Milijono 
Plytų Partija

KAIŠIADORYS. Apskri
ties pramonės kombinatas į- 
rengė naują plytihę.

- Prasidėjo sparti gamyba.
Įmonė pateikė pirmąją pusės 
milijono plytų partiją. Ply
tos skirtos naiijosįoms kol- •

— Prieš išeinant į laukus 
mane jaudino viena mintis: 
ar negalima padaryti piovejo. 
darbą našesniu? Rytinių sri
čių kolūkiečių pavyzdžiu aš 
paruošiau savo darbo grafi
ką, apgalvojau griežtą die
nos tvarką.

Į darbą išeinu, nelaukda
mas kol nudžiūsta . rasa — 
5 vai. ryto. Mano kertamoji 
aprūpinta atsarginiais pei
liais, pilnu komplektu reika
lingų sutrikimams pašalinti 
įrankių. Po 3-4 valandų dar
bo darau 10 minučių pertrau
ką mašinos -dalims patepti. 
Du kartus per dieną keičiu 
peilius.. Pietų pertraukai pa
sibaigus, apžiūriu mechaniz
mą, pakeičiu arklius.

Prieš išeidamas kirsti drg.' 
Rinkauskas visuomeet apžiū
ri iškirstąjį barą. Jo kerta
moji aprūpinta grūdų gau
dytuve.

Iki derliaus nuėmimo pa
baigos drg. Rinkauskas įsi
pareigojo nukirsti ne mažiau 
kaip 100 hektarų grūdinių 
kultūrų.

(ELTA)

v

«>

G. METELSKIS

(Tąsa) .1 miesi paimti iš žemes kuo
■ i - • ' ■

Į mokslinės konferencijos.! 
tribūną Meškuičiuose vienas 
paskui kitą pakilo kolūkie
čiai ir pranešinėjo, kiek jų 
artelėse šį pavasarį bus pa
sėta dobilų, motiejuko, lubi
no, vikių. Daugelis jų pirmą 
kartą, tik šičia sužinojo, ką 
derliui reiškia daugiametės 
žolės. 20 metų turi žemė il
sėtis kol- sugrįš jos derlingu
mas. Žolių pasėliai tą darbą 
atlieka 10 kartų greičiau.

Tris dienas klausėsi suva
žiavę iš Įvairių respublikos 
kampelių kolūkiečiai moksli
ninkų pranešimų. Vis aiškiau 
jie ėmė įsivaizduoti žalieni- 
nę žemdirbystės sistemą, vie
nintelę pasaulyje, kuri nebi
jo jokių stichinių gamtos jė
gų. Pąsidarė aišku: jeigu 
Lietuvos kolūkiečiai panau
dos ją savo laukuose, jie vi
suomet galės surinkti gau
sius derlius. ■ - I

[ daugiau, jie iki septinto pra- 
’ > kaito arė ir akėjo žemę. Bet 

to valstiečiai nežinojo, kad 
perdaug purenti žemę yra 

■ žalinga, kad nuo to ji nusto- 
ja Savo struktūros, vadina
si, ir derlingumo.

Per pertraukas tarp posė- 
, džių kolūkiečiai kalbėjo apie 

žiemkenčių akėjimo reikšmę.

|4esnį įsipareigojim
i jaunimine-jauniminė Vyt;-/- 
i to Griniaus grandis" kolūkio 
“Pirmyn” nori išauginti , u 
29 centnerius kviečių derlių 
iš hektaro 12 hektarų 'plote.

; Prano Kumpio grandis iš ar- 
! teles “Raudonoji vėliava” 
tikisi nuimti po 25 centnerius 
miežių kiekviename jai pri
skirtų 39 hektarų plo t e. 
Braždžionytes grandis iš ar
telės “Pirmyn” kovoja dėl 
450 centnerių cukrinių run
kelių iš hektaro. Tarybinio ū- 
kio “Ginkūnai” melžėja Vai- 
gauskaitė žada iš kiekvienos 
karvės primelžti po 4,500 lit
rų pieno. Tatai yra pustre
čio karto daugiau už viduti
nį pieno primelžimą apskri
tyje, kuris užplanuotas šiem, 
metam.

Kosi*

t

i

■?,4

Čia buvo apie ką pakalbėti. Milžiniškų galimumų, ku 
Ir ne tik todėl, kad toji svar- riuos žemdirbiams atsklei
si agrotechnikos priemone ^žia socialistiniai žemes ūkio 
— žiemkenčių akėjimas — tvarkymo metodai, akivaiz- 
aplamai Lietuvoje nebuvo eliniu pavyzdžiu yra Lietuvos 
vartojama, bet ir todėl, kad tarybinių ūkių bei kolūkių 
amžinasis žemdirbio palydo- priešakinių žmonių pasieki- 
vas — akėčios ūmai pasiro
dė tinkamomis šiam tikslui.

Šitaip laužomi senieji, pa
senusio ji įpročiai. Juos pa
keičia taisyklės ir priemonės,, 
kurios yra tiksliai suderintos 
su priešakiniu tarybi n i u 
mokslu, ir jas kolūkiečių ma

išėse skleidžia įžymieji reš- 
Šiaulių apskritiems kolūkių publikos mokslininkai.

Ir.ne tik todėl, kad toji .svar intos žemdirbiams atsklei

tarpe yra vienas, kuris yra 
pavadintas ' “Naujoji vaga”. 
Sunku nesutikti su valsčiaus 
agronomu Skeriečiu, kuris' 
sako, kad jo pavadinimas y- 
ra simboliškas. Jis iš tiesų 
pabrėžia, kad kolūkiniai plū
gai naujaip kelia vagas lau
ke,

Įsikūrus kolektyvinių ūkių 
santvarkai iš pašaknų kei
čiasi yisa agrotechnika, visi
pasėlių priežiūros metodai.!
Šimtmečius vartojo LietuvosI je kolūkyje dalyvavo dange-' publikose, taip yra ir bus 
valstiečiai akėčias. Tikėda- lis socialistinės žemdirbys- Tarybų Lietuvoje.

mai. Grandininkams Pranui 
Žmiejauskui, Antanui Mik- 
lušiui, Jonui Jodinskiui, Juo
zui Lekavičiui suteiktas gar
bingas Socialistinio Darbo 
Didvyrio vardas; dešimtys 
socialistinės žemdirbyst ė s 
darbuotojų apdovanoti Tary
bų Sąjungos ordinais ir me
daliais.

Visiškai kitaip ėmė kolū
kiečiai žiūrėti į visą žemės 
ūkio darbų kompleksą. Neiš
matuojamai išaugo jų reika
lavimai žemei. Visu ūgiu 
prieš kolūkiečius iškilo didy
sis mičiurininis uždavinys 
— nelaukti malonių nuo 
gamtos, o paimti ja.s nuo jos.

Tiktai mokslo bei kolūki
nės praktikos vienybėj gims-

i 
1 
/

Kartu su įpročiais laužo
mos ir normos, seni matai 
dėl derliaus gavimo, pieno 
primelžimo, runkelių cukrin- 
gumo, linų kokybės, kultūrų 
išplėtimo. Juk tai faktas, jog 
visos žemės ūkio artelės nu
ėmė didesnį“ kviečių, rugių, 
linų, bulvių, daržovių derlių, 
negu valstiečiai nuimdavo

I prieš susijungus į niūkius,
Mokslų Akademijos sesi jo-; vo broliškose tarybinėse res-

>

i
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KAS NAUJO PASAULYJE

UŽKIRSTAS KELIAS IŠNAUDOJIMUI -

Berno ir 'mergos likimas Lietuvoje, kaip ir kitur, bu
vo nepaprastai sunkus. Jie gaudavo mažiausį atlyginimą 
už savo darbą, darbas buvo neaprubežiuotas, nebuvo jo
kio pasiskundimo ar užtarimo. Samdytojai galėjo elgtis, 
kaip jiems patiko. Dabar padėtis visai kita, Bernų ir mer
gų padėtimi rūpinasi valstybė. Valstiečių laikraščio kalen
doriuje už 1949 metus randame štai ką apie Lietuvos ber
nų ir mergų apsaugą nuo išnaudojimo;

“Valstybė įpareigoja samdytoją sudaryti su samdi
niu rašytinę samdos sutartį ir nustatė samdos taisykles.

“Rašytinėje satndos sutartyje turi būti nurodyti pa
grindiniai darbai, kuriems samdomas darbininkas, samdos 
laikas, darbo užmokesčio dydis, rūšis ir išmokėjimo termi
nai. Darbo užmokesnis negali būti mažesnis, kaip tarybinio 
ūkio darbininko atlyginimas, skaičiuojžnt pinigais, natū
ra ir kitokiomis atlyginimo rūšimis. Be darbo užmokesnio, 
samdytojas turi nemokamai teikti darbininkui tinkamą 
gyventi butą, šviesą, kurą ir maistą. Maisto turi būti duo
damas toks pat kiekis ir tokios pat kokybės, kokį valgo 
paties samdytojo šeima. Duodami samdiniui drabužiai ir 
avalynė į darbo atlyginimą neįskaitomi.

“Sutartasis darbo atlyginimas mokamas už astuo
nių valandų darbo dieną. Apmokėjimas už prailgintą dieną 
nustatomas atskirai. Už pirmas dvi valandas antvalandi- 
nio darbo mokama pusantro karto daugiau, už sekančias 
— dvigubai.

“Už samdos sutarties taisyklių pažeidimą samdytojas 
atsako įstatymų numatyta baudžiamąja tvarka.”

■ ' i
Šiame reikale Kanados valdžia galėtų pasimokinti iš 

Tarybų Lietuvos. Čia samdiniai neturi nustatyto minimum 
atlyginimo, darbo laiko aprubežiavimo. Bernai ir mergos 
Kanadoje yra užmiršti žmonės.

Britų, amerikiečių ir kana
diečių konferencija Vašing
tone, kiek galima matytį iš 
pranešimų apie jos eigą, ei
na sunkiu keliu. Amerikiečiai 
truputį nusileido, bet jų nuo
laidos vargiai vertos atydos. 
Pavyzdžiui, britams leidžia
ma Maršalo doleriais pirktis 
kviečius Kanadoje. Kas lie
čia britus, jiems tas pats, ar 
jie perka kviečius Jungtinė
se Valstijose, ar Kanadoje. 
Mums, kanadiečiams, tas 
truputį palengvina, bet ne 
britams.

Kanados atstovai pasiža
dėję pirktis Britanijoj cino ir 
gumos ir krauti į sandėlius 
dėl netikėtų reikalų už $50,- 
000,000’. Tas gali bent kiek 
palengvinti britams, bet la
bai mažame kiekyje.

Amerikiečiai darė didelį 
spaudimą, kad britų pinigai 
būtų nuvertinti. Pietų Afri-

: ka norėjo pakelti aukso kai
ną, bet amerikiečiai nepriė- mais, išsireiškė, kad jeigu 
me.

Britų pinigų nuvertinimas 
galės bent kiek padėti pakel
ti eksportą, bet britams teks 
dar. labiau susiveržti, nes jų 
perkamoji jėga nupuola.

—o—
Keturi Francijos kardino

lai išleido pareiškimą,a kad 
jie nepalaikys .kapitalizmo 
krusados prieš komunizmą, 
kadangi ir kapitalizmas esąs 
materialistinis, kaip ir ko

munizmas. Bažnyčia negalin-1 mus pakelti algas, tai spėja- 
ti stoti už vieną ar kitą. Bet ma, kad gelžkeliečiai eis. į 
jie ragino katalikus neveikti “streiką”. j

nes Jie ketina streikuoti daug 
lėčiau dirbant.

. Gelžkeliečiai reikalauja pa
kelti algas 10 šilingų į savai
tę.

kartu su komunistais, 
popiežius ekskomunikuosiąs' 
juos.

Vienas parlamento narys, 
komunistas, pareiškė, kad 
kardinolai taikosi prie padė
ties. Jie esą išsigandę komu
nistų įtakos augimo Franci- 
joj

Britų dorninijų konferenci
joj, kuri įvyko šiomis dieno
mis, Indija ir Pakistanas pa
sisakė prieš dalyvavimą At
lanto pakte.

Indija ir Pakistanas turi 
užtektinai savo problemų; Be 
to, šios abi šalys negalėsian
čios tapti Atlanto pakto da
lyvėmis dėl Indonezijos. Kol 
indonezų troškimai nebus iš-

Kbrespondentai, kurie va
žinėjo po Ispaniją, patyrė, 
kad ispanai visai nesimpati
zuoja Frankui ir jo režimui.

Jie sako, kad niekur kitur 
katalikų dvasiškija ir jos pa
laikoma valdžia taip negina
dvarų ir fabrikantų, kaip Is- pildyti, sako Pakistano at- 
panijoje. Ispanai gyveną tie- stovas, tol mes negalėsim su- 
siog vergiškai. I sidėti su Atlanto pakto šali-

—o— į
Senatorius Tom Connally, j 

administracijos minties reiš
kėjas užsieniniais klausi-

Britanija ir Jungtinės' Vals
tijos galėtų veikti iš vieno, 
tai jos galėtų valdyti pasaulį.

Bet Jungtinės Valstijos ir 
Britanija negali veikti iš vie
no. Nors jos ■ derina savo 
veiksmus antitarybinėj veik
loj, tačiau šiaip visur jų in
teresai labai kertasi.

Kadangi Attlee valdžia at- 
’ sišakė patenkinti pusės mi
lijono gelžkeliečių reikalavi-

mis,
Olandija, kaip žinia, yra 

Indonezijos valdovas, kurį 
indonezai kovoja, o Olandija 
yra Atlanto pakto dalyvė'.

—o—
Fordas atmetė unijos rei

kalavimą pensijų, dar dviejų 
apmokamų švenčių ir dides
nių premijų už naktinį dar
bą. . i.-;

Fordas apskaičiuoja, kad 
tas viskas atsieitų $13,449,- 
000.

Atrodo, kad Fordo indus
trija turės streiką, jeigu de
rybos neatsinaujins.

AR VERČIA. JUNGTIS Į KOLEKTYVUS Traktorininke
Tarybinėj Lietuvos niekintojai dažnai rėkia, kad ta

rybinė valdžia verstinai varo valstiečius į kolektyvus. Su 
tuo negalima sutikti. Skaitant Tiesą ir kitus Tarybų Lie
tuvos laikraščius matosi aiškiai, jog kolektyvinis judėji
mas nėra kokios nors prievartos darbas, o savanoriškas 
pasisukimas. Kur valstiečiai pažangesni, tenai jie smarkiau 
organizuojasi- Kur jie atsilikę, tenai labai lėtai.

Šiaulių apskrityje beveik visi valstiečiai suėjo į kolek
tyvus. Tuo tarpu yra tokių vietų, kur darbas beveik nepra
dėtas, nors jau keli metai praėjo nuo to laiko; kada kolek
tyvizacija prasidėjo. Pavyzdžiui, Žemaitkiemio valsčiuje, 
Ukmergės apskrities, yra tik vienas kolektyvas visame 
valsčiuje. Yra daugiau tokių valsčių.

Žemaitkiemio valsčiaus atsilikimą iškelia Tiesa, Vil
niuje išeinąs laikraštis. Pasirodo, kad valsčiuje trūksta 
veikėjų, valstiečiai atsilikę. Jie seka užpakalyje visame 
kame. ( .

Jeigu būtų prievarta, tai visur būtų pilnai įvykdyta 
kolektyvizacija, panašiai kaip Šiaulių apskrityje.

P. GAULE ■

KUO GUBERNATORIUS - SUSIRŪPINĘS

Iš,Albanijos, N. Y., praneša, kad New Yorko guber
natorius Thomas E. Dewey nori pravesti tyrinėjimą, kas 
ten per “policija” buvo, kuri saugojo Paul Robesono simpa- 
tikus laike koncerto Peekskill apylinkėj. Kad vietos ir 
valstijos policija leido fašistams mušti koncerto dalyvius, 
tai jam nei kiek nelapeina. ’

Matote, koncerto rengėjai buvo sudarę apsaugos bū
rius iš unijistų ir kitų organizacijų narių. Jie palaikė tvar
ką ir išsaugojo koncert odalyvius nuo mušeikų. Guberna
torius įsivaizduoja, kad tai “komunistų policija” ar kokie 
nors “smogikai”.

Koncerto rengėjai “nusižengs” .sudarydami apsaugą 
nuo fašistinių gaujų.

Mergaitę mažai šią pažįstam, 
Retai kolektyve ji lankos — 
Gal būt, dar jauna traktoristė, 
Bet traktorių valdo jos rankos,,
Kiekvienas mes turim draugę,
Ir polką šeštadieniais sukam, 
Ir darbu mes garbę išsaugom 
Šaunaus kolektyvinio ūkio.
O ji iš visų mums šauniausia,
Ir myli kiekvienas mergaitę,
O kartais suėję paklausiam:

Jūs arsit ir kitą savaitę?
— Žiūrėsim, —

- Atsako ji iš lėto.
Ir niekur jinai nesidairo.
Atrodo mieliausia sėdėti
Vienai jai prie traktoriaus vairo.,
O vagos banguopa lyg gyvos. . , 
Žiūrėt nepabostų.
Taip miela, —
Nes ji į laukus kolektyvo 
Įdėjo ir darbą, ir sielą.
Šeštadienį klube-skaitykloj
Visi iš eilės ją šokdina, — 
Gal būt, ne visi jai patiktų, 
Bet ryt išvažiuoja ji — žinom.
Ir štai susirinkę paprašom, 
Kad rudenį vėl atvažiuotų,
Tada pabaigtuves mes švęsim, 
Jos garbei iškelsime puotą.

.. Jungtinių Valstijų federa- 
lis apskrities teisėjas Medi
na įmetė į kalėjimą ant 30 
dienų C. Winterį už tai, kad 
jis atsisakė teisme pasakyti, 
ar jo uošvis dalyvavo komu
nistų suvažiavime 1945 me
tais.

Taigi, teisėjas verčia žmo
nes būti šnipais, o jeigu at
sisako, tai grūda į kalėjimą. 
Girdi, atsisakymas išduoti 
kitus asmenis, kada teisėjas 
reikalauja, yra teismo panie
kinimas.

Dvylikos komunistų vadų 
teismas tęsiasi jau ilgas lai
kas. Jis suinteresavo visus 
amerikiečius. Advokatų or
ganizacijos rengiasi tyrinėti 
teismą, nes iškyla aikštėn, 
kad jis vedamas labai šališ
kai.

Fašistų įsiutimas prieš 
Paul Robesoną neturi ribų. 
Jie du sykius bandė išdaužy
ti jam rengtą koncertą. Pora 
šimtų žmonių sužeidė akme
nimis ir kitais-būdais. Bet ir 
to neužtenka.

Jie padegė namą žmogaus, 
kuris išnuomavo vietą dėl 
minimų koncertų.

Tai jums kultųra tų žmo
nių. Ir'jie peršasi į civiliza
cijos gelbėtojus.
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••SMi ietuvoje”.
Ar girdėjote: Buvo laikai, 
id tūliems ir Lietuvoje bu- 
) geriaus gyventi, negu pa-

ŠYPSENOS

Yra sakoma,' kad kas daug 
turi, tam ir dievas duoda. Iš- 
tikro, gyvenime taip ir yra.

Pavyzdžiui, amerikiečiai, 
kuriems niekad dolerių ir 
aukso netrūko, dabar galės 
dar pigiau pirktis sterlingų 
šalyse, kadangi Anglijos sva
ras numuštas nuo $4.03 iki 
$2.80. U

Anglams, kanadiečiams ir 
kitiems reiks daugiau mokė
ti už amerikiečių gaminius.

Tautininkai, liaudininkai ir 
socialdemokratai minėjo di
delį įvykį: rugsėjo 8 dieną 
arba dieną, kada Vytautas 
turėjo būti apkarūnavotas 
Lietuvos karaliumi. Tas įvy
ko 1430 metais. z

Lenkai pastojo kelią, pasi
grobė karūną ir Vytautas 
nebuvo apkarūnavotas. Pas
kui, iš susikrimtimo, apsirgo 
ir mirė. |

Taigi, tautininkai, social
demokratai ir klerikalai ir po 
šiai dienai verkia tos kara
liškos karūnos, kuri, turėjo 
būti uždėta Vytautui ant gal
vos.- /

Kažin kada jie minės tą 
faktą, kad vokietis Urachas 
turėjo būti padarytas Lietu
vos karalium, bet neišdegė.

fi ' i !• •HPaaiski, kad 'viešpats M.,; 
Krupavičius išjojo lauk**iš 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto viešpatuką 
Sidzikauską.

Sidzikauskas davė žinoti, 
kad jis visai nenorėjo būti 
išmestu iš tos vietos.

Krikščionys demokrat a i 
spaudžia lauk savo prietelius 
kur tik jie gali. i

Ne visuomet pasilinksmi
nimai pasibaigia laimingai. 
Dažnai jie baigiasi tragedi
ja. Taip buvo pereitą šešta
dienį su tais, kurie linksmi
nosi ant ekskursinio laivo 
Noronic.

Kilus laive gasrui, jam be
stovint Toronto prieplaukoj, 
virš 200 asmenų žuvo, arti 
poros šimtų nukentėjo.

Atrodo, kad kas nors, per
daug nusigėręs, užmigo su ci-

. garu ar cigaretu dantyse. '

Mūsų, lietuvių, baliai irgi 
dažnai būna sugadinti perdi- 
deliu gėrimu. . .

Tiesa, nebuvo atsitikimų, 
kad baigtųsi nelaimėmis, bet 
dažnai baigiasi palaidu dai
navimu ir nerimtumu.

Perdaug svaigalų paverčia 
draugišką ir kultūringą su
eigą nerimta ir moralę žalą 
nešančia sueiga.

Įsikaušus važiuojant Į na- 
r mus, visuomet yra pavojaus 
turėti nelaimę.

Reikią visur ir vįsupmet 
turėti saiką.

Tas pats DP mokina ii 
mus, senus emigrantus, kaip 
sugyventi su naujaisiais:

“Kai jūs vykote į šį kraš
tą, buvot jauni ir apsipra
tę su fiziniu darbu. .

O mes, girdi, atvykome su 
“neištampytais r a u m eni- 
mis,” bet tiesiog per krantus 
besiliejančia gausybe išmin-

Tai tiesiog “pekliška situ
acija!” Ir raumenis reikės 
“ištampyti” ir net diplomus 
pamiršti. Gerai dar, kad to
kia padėtis esanti tik “laiki
na”, Mat, Grigaitis, Šimutis 
ir Ko. vis dar žada “atvaja- 
votį” Lietuvą nuo lietuvių ir 
tada grįš vėl gerieji seni lai
kai.

Kanada ir Jungtinės Valsti- vieną iš tokių stočių ant Po pįrmojo pasaulinio ka
rę šių žodžių rašėjui teko 

j dirbti pas “dėdę” Fordą su 
tų dienų dipuku, buvusiu ca-

j jos turi visą eilę oro stočių Cornwallis salos, arti ašiga- 
toli šiaurėje. Nuotraukoj — lio.

Evangelija. Kovos , munistai laukia kažkokio ąiš-
Komunizmą ■ kęsnio įkvėpimo ateityje. Tas

, . . , ■ įkvėpimas jau seniai yraMusų laimingas kraštas duotas 
susilaukė dar vieno nepa-| . 
prasto svečio. So. Bostono 
Darbininkas garsiai prane- Lauksime, kada Darbinin- 
ša, kad pribuvo tiesiai iš Ita- ko bosas kunigas Urbonavi- 
lijos “garsusis Italijos pa- čius ir Draugo bosas kun. 
mokslininkas misijonierius, 
kun. Riccardo Lombardi, Jė
zuitas”. Toliau sužinome, 
kad jis pribuvęs mokyti ame
rikiečius, kaip kovoti ir nu
galėti komunizmą.

Jėzuitas Lombardi tvirti
na, kad komunizmui nugalė
ti neužtenka nei Marshallo 
Plano, nei atominės bombos. 
Pasak Darbininko: “Jis mo
ka įtikinti, kad jeigu mes ne-1 lių smetonininkų, tai jau ne
įgyvendinsime Evangelijos I be paslaptis. Bet atsidūrę 

' medaus ir pieno šalyje, jie, 
visvien, turės prisitaikinti 
prie sąlygų.

Vienas seniau čia atvyku
sių smetonininkų mokina 
naujuosius (“Dirva”,-rugs. 
9): ' ’< ' ■ " ■ " '

• “Pąsisteiigkitę nors laiki
nai užmiršti praeitį, t. y. ge
resnį ir ienigvesųį gyvenimą

JOJ

Jis glūdi Ęvangeli- 
(Darb. rugs. 9. d.)

Miciūnas liausis komunizmą 
plūdę, o pradės mokytis jė
zuito tėvo Lombardi evange
lijos; Jo misija bus skaitoma 
pilnai pavykusia, jeigu jai

J. Y,

Surado Elektrą . , ’

Vienoj Jungtinių Valstijų 
mokykloj buvo pamoka .apie 
Benjaminą Frankliną. Po to 
mokytoja paprašė mokinius 

“f trumpai aprašyti jo gyveni
mą. Viena mokinė aprašė se
kančiai:

“Jis gimė Bostone, kelia
vo į Filadelfiją, susitiko pa
nelę ant gatvės, ji šyptelėjo 
jam,, jis apsivedė su ja ir at
rado elektrą.” ...

Vyrai ne Bėda

Moteris: — Nežinau, ką 
dabar daryti. O gal šis butas 
nepatiks mano vyrui?

Savininkė: — Tuo nesirū
pink. Šiais laikais vyrą leng
viau surasti, negu butą.

Jis Neišlaikytų

, Sekretorius: — Kodėl 
ro generolu. Nors visi dirbo- tąmsfa Bokį taksus iš kar
ine sunkiai, bet eks-genero- to? Juk yra ]eidžianta mokė
tas daugiausiai prakaitavo. į ti keturius kartus j metug 

Mat, ir jo raumenys buvo dalimis.
“neištampyti”. Ir kada tiki Fabrikantas': — Aš neiš- 
užveizda prasišalindavo kelis laikyčiau, jeigu reiktų pergy- 
žingsnius, generolas tuoj pa- yenti tą skausmą keturius 
leisdavo biauriausius keiks- kartus per metus.
mažodžiųs jo adresu. Keikė ————  ------ - - —1—— 
netik bolševikus, kurie apsi-! Amerikos militarmiai čyfai 
dirbo su jo “Ęatiuška Ca- Pfintagone> sakolnai turį sa... 
ria , bet uzveizdą, Ameri vas įnformacijas įr savotišką 
ką, Fordą ir visą svietą. sUpratimą apie vakarų Eu.

Prabėgo virš 25 metų. rOpos karines jėgas. Jie bijo, 
žingeidu būtų sužinoti, kur kad Francūzija iš viso neka. 
dabar randasi mano buvęs riautų prieš Tarybų s - 
darbo kolega generolas “Ig-
nac?” Tada ir jis “tampė” p Jie mano. kad ItalijtOg 
savo raumenis tik “laikinai”. I2icįja labaį bęt abe„

T

pavyks nors šiuodu kunigu Už mėnesio kito ryžosi grįž- jotina, ar Italijos valdžia ga- 
atvesti “prie dvasios šven- ti Rusijon ir vesti rokundas j^tų. įtraukti šalį karau 
tos”. — Laisvė. su bolševikais. — L. Jonikas. Itos”

Dipukai Seniaus

Kad dipukų tarpe yja įžū

mokslo, mes nepajėgsime nu
galėti didžiausio krikščiony
bės priešo — komunizmo”. ■

Kas įdomiausia, tai kad, 
visi nusiraminkite, “tėvas 
•Lombardi teigia, kad komu
nizmas, vįsąi to nenorėda
mas, ruošia dirvą krikščio
nybės atsigimimui.”

Mums labiausiai patinka 
šito jėzuito misijonieriaųs se
kamas pareiškimas. Jis, tar
tum pirštu rodydamas Dar
bininko redaktoriams, kurie 
taip yra susižavėję atominės 
bombos galybe, šaukia:

“Atominės bombos nesu
naikins komunizmo — sako 
Tėvas Lombardi. — Kad ji 
komunizmą ir suklupdytų, 
tai jis vėl iš griuvėsių atsi
kels, jei daugelis šeimų tebe
gyvens lindynėse ir rūšyse, 
be oro ir šviesos. Tokioms 
sąlygoms tebesant, negalime 
stebėtis, kad tie vargdieniai 
stengsis pagerinti savo būklę 
revoliucinėmis priemonėmis. 
Komunistai turi vadovybę, 
pasaulis jos neturi. Anti-ko-

c--—---- ----- —j Berods ir ambasadorių ir.
“ ‘ ' militaristų manymas apie

įe Raportai i Britaniją yra toks, kad ji
Keturi Amerikos ambasa- stotų karan, bet veikiausiai 

doriai raportavę valstybės jie tik viliasi. Šalti, “flegma- 
departamentui, jog vakarų tiški” anglai gal lėčiau im- 
Europos karinės jėgos, atsi- tų karą kaip francūzaį ir i- 
tikime karo, negalėtų nei pri- falai, bet labai abejotina, 
laikyti Tarybų Sąjungos ar- kad ir Darbo Partijos val- 
mijų, o apie sulaikymą nėra* džia galėtų sukelti pas juos 
nei kalbos.

Vienas keturių, David 
Bruce, ambasadorius Fran- 
cūzijai, tačiaus sako, gerai 
apginkluota vakarų Europa 
prilaikytų “Sovietų armijas”.

Į naujo karo entuziazmą. — V 
' Andrulis.

B/ 1” B o ■ a

Kardinolai Teisina 
Kataliku Bažnyčią

VYT. RUDOKAS

Kokie jauni ir stiprūs darbo žmonės, 
Rankas subūrę, kaip šeima tvirta;
Nuo kranto leidos geležis, betonas, 
Kur hidrostočiai paskirta vieta. '

O šiandien tuo visi didžiuotis gali, 
Bendros šeimos darbščiausieji nariai: 
Visi juk dirba mūsų mielai šaliai, 
Kad užsidegtų kieme žiburiai.

Ir vis daugiau šviesos matyti kaimuos — 
Ir čia, ir ten.Iljičiaus žiburys;
Tai tik maža dalelė mūsų laimes, 
Kuriai mes patys atveriam duris!.

• PARYŽIUS. Kęt(uri ka
talikų kardinolai mato reika
lą teisinti Prancūzijos žmo
nėms katalikų bažnyčios vy
riausybės reakcinę politiką. 
Jie bando užginčyti, kad ka
talikų bažnyčios vyriausybė 
gina kapitalizmą. 'Jie sako, 
kad klasių kovoje bažnyčia 
esanti neutrali, norą tam ne
turi nei mažiausio įrodymo;

Jie sako, kad kapitalizmas 
baisiai išnaudoja darbo žmo
nes.

- Kardinolai sako, kad kata
likų bažnyčia nėra antikomu
nistinė, bet jie ragina kata
likus neiti su komunistais,
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Perdaug Žmonių Pasaulyje?
Rašo DYSON CARTER

i (1) Ar turi šeimynos, ar ne. 
Į (2) Kiek jūs įmokėjote per 
praėjusias 180 dienų, kada 
jūs dirbote. Daugiausia ką 
tu gali gauti yra $18.30 į sa
vaitę, jeigu sū šeimyna, ar
ba $14.40 į savaitę, jeigu be 
šeimynos. Aukščiausią ap
draudę gauna tie darbinin
kai, kurie uždirbo po $34.00 
ir daugiau j savaitę.

Kaip ilgai moka. Apdrau
da mokama pagal jūsų įmo
kė jimę, už penkias dienas 
mokama viena' diena. Pa
vyzdžiui, gauti apdraudę, iš
tisus metus (išskyrus devy
nias laukimo dienas), jums 
reikia būti išbuvusiu po ap- 

i drauda ištisus penkius me
tus. Jeigu jūsų reikalavimas 
nebe pirmas, jūsų reikalavi
mas išskaičiuojamas penkių 
metų pagrindu, atimant treč
dalį dienų, už kurias jūs e- 
sate gavę apdraudę bėgyje 
praėjusių trijų metų..

Tarnybos kreditas vetera
nams. Jeigu jūs esate vete
ranas, kariuomenėj ištarnau
tas laikas Įsiskaito į tavo ap
draudos laiką.

Jeigu darbą pasiūlo, Per 
pirmas. kelias apdraudos ė- 
mimo savaites gali būti pa
siūlytas panašus darbas su 
panašiu atlyginimu; bet lai
kui bėgant1, gali būti parei
kalauta eiti dirbti tokį dar
bą, kokį tu gali dirbti ir su 
tokiu atlyginimu, koks yra 
mokamas kitiems toj indust
rijoj, nors jis būtų daug ma
žesnis, negu tu uždirbai se
name darbe. Nedarbui užsi
tęsus, gali būti reikalaujama 
imti darbą kur nors kitoj 
Kanados dalyj. Nedarbo ap-’ 
draudos viršininkai yra įpa
reigoti atsižvelgti į 'buto* 
klausimą, šeimynos atsako
mybę, nedarbo ilgį ir persi
kėlimo išlaidas.

D^r apie darbą. Priežastis, 
kodėl jūs galite būti verčia
mi imti kitą darbą ar net ki
toj šalies dalyj, yra ta, kad 
valdžia nori nuimti jus nuo 
apdraudos sąrašo kaip galint 
greičiau.

Išimtys. Niekas negali pri
versti jus streiklaužiauti. 
Niekas negali priversti imti 
tokį darbą, dėl kurio netek
tum unijos narystės kortos 
ar teisių įstoti į uniją. Taip
gi galima atsisakyti imti to
kį darbą, kurs kenkia svei
katai. Niekad neatsisakyk 
turėti interviu dėl darbo, 
bet jeigu negali imti darbo, 
duok aiškias priežastis, su
tinkančias su nedarbo ap
draudos aktu, kitaip atims 
apdraudę.

Kodėl nedirbi. Pirmiausia 
tave klaus, kodėl nedirbi. 
Jeigu tave paleido, tu turi 
teisę gauti apdraudę. Jeigu ' 
išvarė ne dėl jūsų kaltės, jūs 
vistiek turite teisę gauti ap
draudę. Bet jeigu jūs pasi- 
šalinot, jums reiks įrodyti, 
kad buvo pateisinama prie
žastis. Apdraudos pareigū
nai šiuo klausimu labai kieti.

Jeigu jūs sergate arba 
atostogaujate, negalite gauti

padedami tarybinės inžinie-1 
rijos, Kinijos žmonės surevo- 
liucibnizuos maisto produkci
ją didžiausiame žemės ūki- 
ninkystės plote.

—°—
Aišku, visuose tuose 

“moksliškuose” straipsniuo
se apie badą, mokslininkai 
deda pastangas “nesikišti į 
politiką’”. Ir tas išmeta juos 
iš pačių svarbiausių faktų. 
Jie rašo knygas apie maiti
nimą pasaulio, kuomet Trii- 
manas sumažina kviečių lau
kus 14 milijonų akrų. Searle 
Grain kompanija dejuoja 
apie stoką maisto, kuomet 
bulvės yra deginamos išti
sais traukiniais, Ontarijos 
pyčiai (persikai) verčiami į 
šiukšlynus, preirijų sviestas 
rūgsta sandėliuose, ir milijo
nai tonų Argentinos grūdų 
pūva ant lietaus.

Ne, ponai, milijonai alka
nųjų pasaulyje nemirs dėl' 
jūsų. Jie nesimeldžia dėl “ne- 1 
tikėto stebuklo”. Mokslas ir 
socializmas išmaitins žmoni
ją. Visas trečdalis žmonijos 
jau surado šitų mokslinį 
faktų..

Mes neturime “perdaug 
žmonių”. Mes turime per
daug finansinių kapitalistų.

i kad Kinija ars savo laukus! Jų sistema stovi tarp žmonių 
u i gigantiškais traktoriais? Bū- rasės ir ateinančio pertek

dami laisvi nuo imperialistų,' lingo amžiaus.

search Instituto galva, grieš-' Mes galėtume padarytiPaklausykit, ką sako didy- -------- o-------- , o-— - . ------ o--------- r-----
sis Kanados grūdų elevato- tai pasmerkė bado pranašus. I mūsų Šiaurės Amerikos far- 
rių trustas, Searle Grain:

’ “Rasi jau niekados — jeigu namais faktais, 
netikėtas Stebuklas neįvyks j 
— baltieji pasaulio žmonės 
neturėš didelio kiekio mais
to, koks jiems buvo prieina
mas 1938 ir į 1939 metais”. 
Anglijoj, pagarsėjęs moksli- 

' /minkąs, Sir Henry Tizard, 
ų paremia šį pranašavimų ai- 

kio mūsų šeimynoms sekan- 
s čiu liūdnu sloganu: “Jau per-

’ daug žmonių pasaulyje.” 
j gir Henry yra Britanijos 
į Defense Research Policy Ko
's miteto‘pirmininkas. Tai žmo- 
! gus, kuris suderina britų 
/ mokslų su Čiorčilo ir Bevino

karo planais. Ar gali būti 
\ geresnis būdas pagerinti 

‘ maisto padėtį, kaip nulėkti 
su atominėmis bombomis ir 
sunaikinti kekletų šimtų mi- 

■ lijonų Tarybų Sąjungos ir
Kinijos žmonių!

Pasaulinis šios rūšies pro
pagandos štabas yra Vašing
tone. Tenai “perdaug žmo
nių” teoretikai leidžia psėu- 
do-mokslinį žurnalų, užva- 
dintų “Population Bulletin”. 
Jo redaktorius, tūlas Guy 
Burch, nesenai paskelbė il
gų pasaulio maisto paveiks
lo analizę. 1

Jankis Burch norėtų ma
tyti, kad visi pasaulyje gy
ventų taip, kaip amerikiečiai 

J gyvena. Galima to atsiekti. 
■* - Reikia tiktai, kad pasaulis 

atsikratyt^ dviejų trečdalių 
' žmonių ant šios planetos. 

Apie 1,400,000,000 žmonių 
turi būti išžudyta, jeigu no
rima, kad amerikoniškas gy
venimo būdas laimėtų.

Profesorius M. E. Eisėn- 
howeris nėra toks didelis ka
nibalas. IJis rašo už Ameri
kos grūdų monopolį laikraš
tyje “Northwestern Miller”. 
Jis sako, kad žmonių skai
čius pasaulyje auga taip, 
greitai, kad mums prieš akis 
stojasi “nuolatinio, visų pa
saulį apimančio alkio spekt
ras”. u. ■ , ■

Jis išjuokė juos nesugriau-1 mas daug derlingesnėmis, sa- 
i ko Bennettas. Bet jis nesako, 
kur tas yra daroma dabar. 
Tarybų Sųjungoj farmų der
lius auga kas met. Socialis
tiniai farraeriai sumušė vi
sus pasaulinius kviečių, ru
gių, vatos, cukrinių runkelių 
rekordus. Tarybiniai ūkiai 
yra geriausiai mechanizuoti, 
o tik 15 metų atgal jie pra
dėjo gamintis traktorius.

Šių vasarų alkio propa
gandistai pradėjo verkti kro- 
kodiliaus ašaromis dėl Kini
jos. Jie pasakoja mums, kad 
Kinijos Liaudies Demokrati
ja nustips badu. Tokie moks
lininkai, kaip K. V. Keste- 
van, praneša Jungtinėms 
Tautoms, kad Kinijoj bus ba
das už tai, kad galvijus išžu
dė ligos, ir valstiečiai dėl to 
turi arti savo laukus ranko
mis.

Pusantro bilijono žmonių I ’‘'W Dr "e-
daugiau valgo šiandien (pa.; palto? Ar gali mokslininkas 
lyginus su Malthus laikotar-1 butl žioplas .r nezmoti, 
piu) už tai, kad. mes užau- • 
giname daug geresnius javus j 
ir galvijus. Turime naujus , 
javus, kaip cukrinius runke
lius, kukurūzus, ■ pupeles. 
Mes darome trąšas gigantiš
ku mastu. Mes žinome, kaip 
sudėti maistą ir siuntinėti be . 
sugedimų. Mes turime trak
torius ir kombainus vietoje 
asilų ir piautuvų.

Tas aišku. Bet Dr. Bennett 
žiūri į priekį. Jeigu dabar y- 
ra alkio' ir numatomas ba
das, tai to priežastimi yra: 
“Egzisutojąs tikrai didelis 
plyšys tarp aktualio ir mak- 
simalio produktyvumo.”.

Didelė dižiuma pasaulio 
farmerių dar neturi mašinų, 
trąšų, piktžolių ar vabzdžių 
kontroles, apsaugos nuo 
sausros, gerų veislinių galvi
jų ir sėklų. Trys ketvirtada
liai pasaulio gyvena iš pri
mityviškos agrikultūros da-j 
bar, 1949 metais.

Bet Dr. Bennetto gera ana- 
■ ližė yra aprubežiuota. Jis ne-

1796 metais, plačiai išgar
sėjęs Malthus, Karolio Mark
so numaskuotas ir pasmerk
tas, iškėlė idėję “kontroliuo
ti” žmones pagalba alkio. Už 
šimto metų po to, didysis fi
zikas, Sir William Crookes, 
išgązdino intelektualus su 
panašiu prapulties pranaša
vimu. Bet Dr. Bennett klau
sia su paprastu, sveiku sam
protavimu: “Jeigu mums 
grūmojo prapultis 1798 me
tais, tai kaip atsitiko, kad 
pasaulis dabar turi tris kar
tus daugiau žmonių, negu 
tuomet turėjo?” .

Bile ūkininkas gali duoti 
atsakymų. Dr. Bennett iš
vardina didelę pažangų agri- 
kultūriniame moksle 
praėjusius 150 metų.

—o—

per

.—0.
Ir taip toliau. Žurnalai, ‘ lizmaš laiko ištįsus kontinen- 

knygos ir radijas kala žmo- Į 
nėms į galvą idėją, kad nesupranta, kad karo kurs- 

■ mokslas sako, jog prieš mus j —««'’*•' iš
stovi badas. Koks gi vyriau
sias faktas užpakalyje viso 
to? Per pastaruosius dešim
tį metų žmonių skaičius pa
saulyje padidėjo 200 milijo
nų. Nuo 1939 metų Jungti
nės Valstijos ir Kanada pa
augo 15 milijonų žmonių. 
Vien 1948 taetais priaugo 3 
milijonai.

Jeigu prieauglis bus toks 
ir toliau, ką pasaulis valgys ? 
Negalima, sako kai kurie, 
ekspertai. Bet šios hitlerinės 
perdaug žmonių teorijos ne
priima daugelis atsakomingų 
mokslininkų. Dr. H. K. Ben
nett, Stamfordc Food Re-

Žinokit Savo Teises
MEL COLBY

Nedarbas Kanadoje auga riiužna ar pašalpa. Ji yra jū- 
ir vis daugiau darbininkų sų teisė pagal Unemploy- 
ieško nedarbo apdraudos —. ment Insurance Aktą. Jums 
nežiūrint to, kad Humphrey nėra reikalo įrodyti reikalą 
Mitchell sako, jog kas nori1 gauti ją. Jūs mokėjot už ją. 
dirbti, tiem darbų yra. Eko- Jūs turite teisę gauti ją. 
nominiam krizini, kurio pra-1 RegistriM>Mitės tuoj aus. 
džia jau matosi, augam, ųųorįnt gauti apdraudę, rei-
tūkstančiai kanadiečių bus 
priversti ieškoti nedarbo ap
draudos paramos. Patyrimas 
jau parodė, kad dauguma 
darbininkų nežino savo tei
sių, kurias nustato Domini
jos valdžios Unemployment 

i Insurance Aktas, nežino kaip 
i išreikalauti apdraudę, neži- 
j no kaip pradėti, jeigu įstai- 
: gos nenori skaitytis su dar- 

. .. , , . . bininkų teisėmis.gah numatyti, kaa imperia-

kia užsiregistruoti dėl jos 
gavimo pirmą dieną kaip tik 
atleidžia iš darbo. Priseina 
laukti devynias dienas kol 
bus mokama apdrauda — de-' 
vynios dienos prasideda nuo 
užsiregistravimo, o ne nuo 
netekimo darbo. Jūsų Un
employment Insurance kny
gutė turi būti palikta nedar
bo apdraudos raštinėj. Paim- 

I kite ją iš samdytojo apleis-
Kad padėti tiems, kurie, darni darbą. Jeigu neturėsite 

Į tus nuolatiniame alkyje. Jis jau dabar bedarbių eilėse ar- knygutes, gali susidaryti 
ba ateityje bus, čia supažin- sunkumų gauti apdraudos iš- 
dinsime su faktais, kuriuos mokėjimą; jeigu negalite 

gauti knygutės, vistiek užsi
registruokite ir reikalaukite

' tytojų politika stovi užpaka
lyje “perdaug žmonių” me
lo. Virš visko, jis užsprings
ta istoriniais socializmo fak
tais.

—o—
^-'Bennettas sako, kad mes 
įgalime panaikinti sausros ir 
/erozijos pavojus. Tarybų Są
jungoj, kur mokslų paėmė į 
Į savo rankas masės darbinin
kų ir valstiečių, sausra ir e- 
rozija yra panaikinamos ant 
visados šimtų milijonų akrų 
mastu, užvedant šimtus miš-

kiekvienam reikia žinoti są- 
rišyje su apdrauda nuo ne
darbo. Faktai, atsargiai pa-įjoš. 
tikrinti, buvo surinkti iš i 
profsąjunginių šaltinių.. <. I

Patyrimas taipgi parodė, 
kad nedarbo apdraudos per
sonalas darosi vis “kietes
nių”, kadangi vis daugiau 
darbininkų yra atleidžiama iš 
darbo iš priežasties valdžios 
netikusios politikos. Reika
lavimai vis dažniau atmeta
mi, ir visokį patvarkymai dėl

kų ir įrengiant ežerus. Už-. išgavimo apdraudos labai ap
griaudami gamtų, . tarybi- ( sunkina darbininkę, 
niai žmonės užsitikrina mais- Nedarbo apdrauda yra ju
to visiems, ilgiems amžiams, su teise. Apdrauda nėra al-

Kas įgauna apdraudę. Ne
darbo apdrauda išmokama 
tiems, kurie per du metu yra 
išmokėję nedarbo apdraudos 
mokesčius už 180 darbo die
nų. Jeigu jūs esate ėmę ap
draudę pirmiau, gali būti 
reikalaujama.įmokėti 60 dar
bo dienų mokesčius. Kitaip 
sakant, antru kartu apdrau
dę galima gauti išdirbus 60 
dienų ir sumokėjus atatin
kamus apdraudos mokesčius.

Kiek yra mokama. Tas pri
klauso nuo dviejų dalykų:

1
I
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Apie Degančius Laužus ir 
Kitas Dypuku Tradicijas

I • : .

Daug “dypukų’i*, kaip į- 4us,kilniąmintį irlaisvąžo- 
prasta naujai atvykusius va-i dį. Degino hitlerininkai lau- 
dinti, praktikuoja keisčiau
sius ir juokingus papročius, 
arba tradicijas. 1

Bet visų ' pirma, noriu 
pabrėžti, kad gal mes netei
singai pasielgtume, jeigu 
kalbėdami apie tuos blogus 
papročius mintyje turėsime 
visus “dypukus”! Tai būtų, 
neteisinga, ^augelis iš nau
jai atvykusių lietuvių yra 
rimti ir protingi žmonės, ir 
todėl tais papločiais, apie 
kuriuos čia kalbesiu,1 ne visi 
užsiima. Teisingiausia gal 
būt pasakius, fašistiniai lie
tuviai praktikuoja tuos keis
tus ir atgyventus papročius, 
kuriuos Smetonos režimas 
pripažino, kaip,“lietuvių tau
tinėmis” tradicijomis.

Vienas iš tų papročių, ar
ba tradicijų yrą laužų degi-1 kiniams žmonėms, teikė ir 
nimo kultas. i j teikia malonumą, bet tai nie-

Susirenka kur būrys nau-'ko bendro neturi su lietuvių 
jai atvykusių lietuvių, ir žiū- į tauta. Tai nėra lietuvių tau- 
rėk, jų vadai (fašistuojanti (tos tradicija.
elementai) tuojau kuria lau- i Smetonininkai, skelbdami 
žą ir džiaugiasi į jį žiūrėda-; laužų deginimo kultą lietuvių 
mi, gal net ir 'šokdami apie ■ tautos tradicija, tik savo hit- 
jį. pietinius troškimus nori už-

Tokį laužų deginimo kultą I maskuoti.
jie vadina lietuvių tautos j Taipgi mums nemažiau 
“tradicija”, paeinančia iš gi-; juokinga jų praktikuojama 
lios senovės, kada dar lietu
vių tauta garbindavo perkū
ną. Žinoma, tai didžiausia ne
sąmonė.

Iš istorijos mes žinome J

i karnas moderniškam žmogui. 
O jie persistatydami save 
dideliais išminčiais, aukštus 
mokslus baigę, — smakt prie 
rankos, to viduramžių laikų 
praktikavimo dvidešimtame 
amžiuje, Tai daugiau, negu 
juokingai

Nesupraskite manęs klai
dingai. Nenoriu aš pajuokti 
tų, kurie nėra verti pajuo- 

į-kos. Mes turime suprasti, 
Į kad Smetonai veišpatąujant 
; Lietuvoje buvo priveista vi
sokiausių senovės ir vergiš
kumo bei ponybės papročių 
ir tradicijų. Smetonininkams 
tas buvo naudinga. Tuos vi
sus nusenusius ir surūgu
sius papročius smetonininkai 
kėlė kaip “lietuvių tautos”, 
jais auklėjo jaunimą. Kiti 
dabar ir nesupranta kitaip. 
Tačiau būtų visai klaidinga 

■ tuos visus nusenusius papro- 
; čius tęsti toliau, laisvoj ir 
kultūringoj šalyj, tarp susi

žus, kol uždegė pasaulį karo 
gaisru.

Taipgi, kaip visi žinome, 
Senovėje inkvizitoriai degin
davo laužus, o juose “kartu' 
mokslo vyrus ir kitus pažan
gos nešėjus.

Labai būdinga. Tuo laiku, 
kada Hitleris pradėjo lau
žuose deginti knygas, Lietu
voje smetonininkams laužų 
deginimas pasidarė “tautos” 
tradicija ir nuo tada jie pra
dėjo tą laužų deginimo kul
tą .praktikuoti.

Tas pilnai atitiko nacinei 
dvasiai, bet ne lietuvių tąd-l 
tos tradicijai.

Gal_ būt laužų deginimas' p^į^iT^ioniį"
senovės inkvizitoriams, hit
lerininkams ir smetoninin- 

, kams-fašistams, kaip ir lau-

Štrasburgo “Parlamentas”

Mums tenka prieš visokias 
naciškas ir smetoniškas tra- 
diejas kovoti, užkirsti joms 
kelią plitimui, nes jos gaivi
ną feodalizmą, tamsą ir na
cines idėjas.

Z. J.

ROMA. — Ketvirtadienį 
čia lijo net po 2 svaru sve
riančiais ledais. Ledų sužeis
ti, tuzinai italų guli ligoninė
se su prarūktomis galvomis.

“tradiciją” yra toji lenkoma- 
niška ponystės tradicija su 
visais “ponų” titulais ir ran-' 
kų bučiavimais.

Kas dėl “pono”, berods, •
kad tik ugnies liepsnelę gerb-■ nėra prasmės ką ir kalbėti, 
davo mūsų žiloji krivų-kri- “Ponas”, Lietuvos liaudžiai 
vaičių liaudis ir jai atiduoda
vo garbę. Tik aukurus, ne 
laužus, degindavo mūsų to-į 

lutės, išlaikymui tos liepsne
lės. Mylėjo ir myli Lietuvos 
valstietis išjojęs naktį ark- kaip nekurie bando teigti.' 
liūs ganyti, bei pėmenėlis, Tai tik feodalistinė liekana, 
bulvėms išsikepti ar rankom i Tiesa, ji labai madoj Euro- 
pasišildyti, susikurti ugnį, poj parazitų klasės tarpe. At- 
Bet degantis laužas, liepsna sitikime lietuviškų ponų, vei-; 
žėrinti padangė, visados Lie- kiaušiai tas tilulas naudoja- 
tuvos liaudžiai ir mūsų tau- mas pažymėjimui, kad jie 
tai buvo pabaisa, nes ji reiš- buvo Lietuvos liaudies po
ke įsiveržėlių plėšikų kry- nais, atsiskyrimui nuo kitų 
žiuočių kaimų ir miestelių darbo žmonių. Bet tie “po- 
deginimą.

turėjo tiktai vieną prasmę — I 
engėjo prasmę. Ji keikė jį 

_ .. c per šimtmečius. O dabar
limos praeities sesės? vaidi-j džiaugiasi jų nusikračiusi. | 
1.,+Sc. UortcnA. I “Pone” nėra jokio manda

gumo nė inteligentiškumo,

deginimą. nai”, daugelio atsitikimų čia
Laužų deginimo kultas pa- dišes mazgoja. Taigi, tuo at

eina nuo inkvizitorių ir hit- ’ veju “pono” titulo naudoji-
lerininkų.

Hitleriui Vokietijoj įsiga
lėjus, pradėjo miestų gatvė
se ir aikštėse degti laužai. 
Tai buvo deginamos knygos. 
Sukurti laužai į savo nasrus 
rijo ir naikino mokslo veika-

mą galima aiškinti tik tuo, 
kad jie nors veidmainingai 
save ponais vadindamiesi 
pergyvena savyjfe kokį tai 
mistišką pasitenkinimą, jog 
kadaise yra buvę ponais.

Smerkti jų už tai nereikia, 
nes žmogaus jau tokia pri
gimtis pasvajoti apie sau 
malonius dalykus. Na, jie 
apie tai pasvajoja “ponais” 
pasivadinę. Gal būt tas juos 
patiešija.

Tačiau tikrai juokingas 
dalykas yra, tai tas jų ran
kų bučiavimas. Ir kas neži-

PARYŽIUS. —- “Vieningos nes šalys turi priklausyti 
Europos nesukursi ant pen- '.prie Europos tarybos, ir mes 
kių tonų DDT. . .’’ Tas juo- s-u™; ”
kas dabar kartojamas čia 
kiekvienu kartu, kuomet pri
simenama apie taip vadina
mąjį Štrasburgo “Parlamen
tą”, kuris turėjo tarnauti 
kaipo suvienytos Europos 
pradžia. Juokas prasidėjo 
nuo to, • kad kelios dienos 
prieš_ delegatams susirinkus 
Štrasburgo sveikatos depar
tamentas-prie asamblėjos rū
mų išsklaidė penkius tonus 
DDT dulkių, kad uodai ne
kandžiotų gerbiamųjų dele
gatų. Po to delegatų tarpe 
juokauta, kad tie penki to
nai DDT buvo pirmas ir di
džiausias to parlamento at- 
siekimas.

.j Uodai Nekandžiojo 

į Uodai nekandžiojo ponų 
' delegatų, bet jie, delegatai, 
j kandžiojo vieni kitus, nors 
i buvo suvažiavę neva siekti I 
! vienybes Europai (faktinai į 
j siekti labiau mobilizuoti Va
karus prieš TSRS) . '

Pirmoje eilėje frakcija jis nemokėjo francūziškai. 
jautėsi tarp soeialdemokra- Italai, francūzai ir graikai 

į tų iš vienos pusės ir krikščio- karštai aplodavo, ir po to 
’ Inių demokratų iš kitos. Bri- buv'o išrinktas italas, mokan- 
. Į tų delegacija, su darbiečiu ’ tis tik itališkai ir francūziš- 
_ į Morrisonu ir Churchillu prie- j kai, po ko britai iš savo pu-

tokia šalimi esame.
Senieji Ginčai

Iliuzija, kad Štrasburge 
susirinkę atstovai yra koks 
tai Europos parlamentas, 
greitai išgaravo. Visiems pa
sidarė aišku, kad tai tik 
Marshall© plano kraštų kitas 
susibūrimas, Atlanto pakto 
aidas, ir su šia iliuzija nuo
šalyje delegatai perėjo prie 
mažaverčių ginčų ir polemi
kų.

Kas jiems rūpėjo, tiems 
“Europos vienybės tvėrė
jams”? Ogi, tarp kito, ang
lai ir francūzai susikirto pa
kartotinai dėl kalbų, vartoji
mo. Francūzai dar laikosi se
niai įsigyto papročio, kad jų 
kalba turėtų būti? tarptauti
nė diplomatinė (taip buvo 
Tautų Lygos laikais). Ang- 

| lai visur kiša savo kalbą. 
Pavyzdžiui, renkant kultū
ros ir mokslo komisijos pir
mininką, danų pasiūlytas 
britas nebuvo priimtas, nes

apdraudos. Norint gauti ap- 
draudą, reikia būti pasiren
gusiu imti tinkamą darbą.

Apdraudą imant galima 
užsidirbti truputį per šalį, 
bet ne daugiau $1.50 į dieną.

Kalbėkit teisybę ir apgal
vojus gerai. Klaidingi ar me
lagingi atsakymai gali atimti no, kad rankų bučiavimas y- 
jūsų teises į apdraudą ke- ra viduramžių laikų papro- 
iioms savaitėms. ( I tys, nehigieniškas ir netin-

Vyrai, kaip jums patiktų vie
ną gražią dieną išvysti jūsų 
“bėkjarde” nusileidžiant iš 
debesų gražią damą? Tokie 
atsitikimai dabar labai gali
mi. Nuotraukoj — jauna ak
robatė linksmina National 
Air Race dalyvius Clevėlan- 
de, Jungtinėse Valstijose, vi
saip vartydamasi aukštai 
ore.

| kyje, atvyko kaip katės mai- Į 
' še, tarp savęs besipešanti, ir 
: laipsniškai tas persidavė ir į 
kitas delegacijas. Dviem, 
trim dienom praėjus po par-

■ lamento atidarymo, britui 
' kalbant italai, francūzai ir 
kiti pirmiausia vienas kito 
klausė: kas jis toks, darbie- 
tis ar konservatorius? Ir so
cialdemokratai plojo tik dar- 
biečiams, konservatoriai tik 
konservatoriams.

Graikų “Demokratai”
Skambiausias ir labiausiai 

“idealistines” kalbas Štras- 
burge rėžė ponas Antonopou- 
las, vienas graikų delegatų, 
kuris nesustojamai kalbėjo 
apie “mūsų demokratinę Va
karų Europos demokratiją”, 
apie “garbingą mūsų libera
linę tradiciją”, ir taip toliau. 
Jam baigiant kalbą, jį pir
miausiai sveikino ilgais ii 
karštais rankų spaudimais 
kitas didis “demokratas”: je 
kairėje sėdėjęs Turkijos de
legatas Alcanas.

Bendrai, kuo labiau Grai
kijoje tratėjo budelių šautu
vai prieš žudomus suimtus 
anti-fašistus ir liaudiečius, 
tuo labiau Štrasburge net 
apsiseilėję šaukė apie demo
kratiją. Per vieną sesiją Šve
dijos Elbergas pasakė, kad į 
Europos tarybą priimamos 
šalys turi savo rubežiuose 
praktikuoti demokratiją. Ne
spėjo jis tai pasakyti, kaip 
visa graikų delegacija jį api
puolė ir bevek buči a v o, 
karštai sveikino. Kitais žo
džiais, “Tiesą pasakėte, po
ne Elberge. tik demokrati-

sės protestavo, nes anas ang
liškai nemokėjo.

Ginčai kilo nuolat, ir tie, 
kurie manė, kad iš Štrasbur- 
go parlamento gims kokia 
tai “Europos valdžia”, kad 
šalys atsisakys savo neap
rėžto suvereniteto ir pašil
duos kontinental'ei valdžiai, 
tuojau nusivylė. Airiai kiek
vienoje savo kalboje neuž
miršo dilginti britus, britai 
dilgino francūzus, olandai 
dilgino belgus ir taip be galo 
ir be krašto. Turkijos Alca
nas nenustojo šaukęs “Mes 
iš Vakarų Europos”, nors 
antros klasės mokinys iš Ge
ografijos žino, kad Graikija 
yra Europos Rytuose, o bri
tų lordas Laytonas pareiškė, 
kad “kiekvienas klausimas 
turi dvi puses ir todėl mes 
staigiai negalime visko nu
spręsti”. Toks buvo ir visas 
Štrasburgb parlamento “ryž
tingumas”: kiekvienas klau
simas turi dvi puses. . .

Churchillo Kelnaites
Štrasburgas buvo išpuoš

tas vėlia vomis Prancūzijos ir 
“Suvienytos Europos”. Ta 
vėliava yra balta su žaliu 
trikampiu viduryje, smaila- 
galiu žemyn. Kas lieka bal
ta, atrodo panašu į apatines 
baltas kelnaites, ir ta vėlia
vą čia jau tapo žinomą kai
po “drapeau du pantalon” 
(kelnių vėliava). Britų dar- 
biečių organas v “Tribūne11 
prideda, kad ta vėliava, be 
abejonės, simbolizuoja Chur- 
chillo apatines kelnaites. ..

A. Miškūnas
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MONTREAL!! ŽINIOS nys parvežė gana plačius ir 
svarbius raportus. Pasisten
kite atsilankyti ir išgirsti.

puošė visa eilė vainikų, jų 
tarpe buvo ir nuo LLD 137 
kuopos, kuriai jis priklausė.

Ramiai ilsėkis naujos tė
vynės žemelėj, užbaigęs gy
venimo vargus, . o likusiai 

re. sulaukęs netoli 80 metų1 našlei' artimiesiems ir drau- 
gams giliausia užuojauta šio
je skaudžios nelaimės valan
doje.

Nelaimė Paskubino I Mirtį

Rugsėjo 12 d, einant sker
sai gatvę, smarkiai užgavo 
trokas Joną Šatą. 1 Greitai 
buvo nuvežtas į General ligo
ninę, bet sekančią dieną mi-

amžiaus. Didžiausiame nuliū
dime paliko savo'gyvenimo 
draugę, dvi podukrds, daug 
draugų ir pažįstamų. Iš Lie
tuvos velionis paėjo nuo Ky-

’ bartų. Gyvenime daiug važi
nėjęs: buvęs Kuboje, Ameri
koje ir du kartu buvo sugrį- les svetainėje, 
žęs Lietuvon. mas -įg? kuopos narių

Nors amžiumi nebuvo jau- susirinkimas. Šis susirinki- 
nas, bet buvo labai tykus, ge-. mas yra svarbus tuo, kad 
r.o būdo žmogus. I Labai do-; jame, apart eilės reikalų, dė
mėjosi visuomeniniais ręika-' legatai išduos raportus iš at
ara, mylėjo ąpšvietą, buvo^ sibuvusio LLD Kanados kuo- 
Liaudįęs Balso skaitytojas pų IV-to suvažiavimo, kuris 
ir LLD pavyzdingas narys, j įvyko rugsėjo 3-4 dienomis, 

Jo karstą aplankė daug jo ( Toronte. Delegatai drg. Ą.
draugų, pažįstamų. Karstą Liokaitis, M. Gudas, J. Deks-
> ■ . ’ , ■ ! i . ' I ■

Svarbus Susirinkimas

Rugsėjo 25 d., sekmadienį, 
2 vai. p. p., Point St. Char- 

, yra šaukia-

“Laisvės” Vajus .

Su spalių 1 diena, praside
da dienraščio “Laisvės“ va
jus už gavimą naujų skaity
tojų, atnaujinimą senų ir su
kėlimą finansinės paramos. 
Mūsų kolonijoj randasi gana 
didelis skaičius Laisvės skai
tytojų, Šia vajaus proga, se
ni skaitytojai ne tik pasi
stenkite savo prenumeratas 
atsinaujinti (atsinaujinime

VICTORIA
I CLEANERS 
s &.DYERS CO,

EXPERT CLEANING & DYEING
SERVICE FOR CLOTHES AND 

- ■’HOUSE FURNISHINGS OF
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. ” \ U
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \
CITY-WIDE PICK-UP 

And delivery \ !
FUR AND GARMENT STORAGE

J.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135 

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame fs namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas. ,

TeL: BElair© 2200. Valandos: 4-5 po piet, vate. || 
Ir sulig susitaiimo, Išskiriant įj 
Šeštadienius ir sekmadienius, j

Daktaras Babinoiičius |
I Chirurgas Specialistas

Puriu savo ./goninę, egzaminuoju ir gydau įvairias Ilgas. 
Darau visokia operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D nariams papiginto kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE. i

V

Dr. Roman Pniewski
y Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse
X ' Klinikose Europoje ir Amerikoje

į Specialist^ Vidaus ligų, Akušerijos ir
t Venerinių ligų

.t 3581 PĄRK AVE.- TeL HA. 7623 MONTREAL |
f Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų $

❖

ST

Vilijos, choristų. 1 mieji surengė šio mėnesio 10
Visi linkėjo geriausios klo- j dieną balių Pranui ir Grašil- 

ties naujame užsiėmime, ap-. tai Fyleriams, jų pačių na- 
gąilęstąvo netekę gero veikęs j muose. Buvo gražus būrys 
jo, ypatingai Vilijos, chore, į draugų ir pažįstamų,, .kurie

■ pasveikino “jaunavedžius” 
ir apdovanojo gražiomis do
vanomis, o “jaundvędžiai” . 
padėkojo svečiams už prisi
minimą ir dovanas. Partijos 
rengėjais buvo Pažėrfenė, 
Sakavičienė ir Onutė Saka- 
vičaitė, Sakavičienės dukre
lė.

Ignas Petrauskas pagrojo 
ant armonikos, tad mės ga
lėjome gražiai pasilinksmin
ti. . ■'

Ilgiausių metų '■ draugams 
Fyleriams.

Drg. Vieškelienė darbe John Sinclair
skaudžiai užsigavo koją. Lin
kiu ligonei greitai pasveikti.

Buvo įteiktos dovanos nuo 
choro ir MSD Pašalpinės 
Draugijos, kurioj jis ėjo pro
tokolų sekretoriaus pareigas.

Nors choras neteko suga- 
baus pirmininko, bet išleistu
vių dienoj visi choristai ryž
tingai pasisakė vesti choro 
darbą pirmyn. Apie tai ne
tenka abejoti, nes chore ran
dasi šugabių, energingų ir

jums gražiai patarnaus drg. i raenu* atsidavusių narių. 
E. Morkevičienė ir kiti), bet 
taipgi pasirūpinkite gauti ir 
naujų skaitytojų. Dienraštis 
Laisvė yra nepavaduojamas 
pažangus laikraštis.

Užsigavo Koją

Pagerbė Būsimą Jaunąją

Rugsėjo 11 d. Vytauto 
Klubo svetainėje, iniciatyva 
Lili jos Nadeau, Aldonos A- 
lans (Tamašiūnaitės), O. Yo- 
neliūnienes, E. Morkevičie- 
nės ir P. Kisielienės, buvo 
suruošta priešvedybinė par
tija dėl Janinos Juraitytės, 
kurios vestuvės įvyks rug
sėjo 24 d., šeštadienį, 3 v. p. 
p., Hungarų Bažnyčioje — 
3555 Clark St.
w
' Apie jaunąją galima pa

sakyti, kad ji visapusiškai 
buvo labai graži, pasekmin
ga. Janina buvo apdovano
ta labai gražiomis, vertingo
mis ir naudingomis dovano
mis. Tai labai graži pradžia 
padaryta jos naujam gyve
nimui.

Janina yra viena iš popu
liariausių lietuvaičių. Plačiai 
žinoma ne tik lietuviams, bet 
ir kitiems, kaip gabi meni
ninkė, puiki dainininkė ir la
bai simpatiška.

Tiesa, laikę partijos labai 
daug pasidarbavo jaunuolis 
Edis Yoneliūnas, nes ir jam 
Janina labai patinka ir norė
jo jai pasitarnauti.

Apvogė Biznierių

Šiuo laiku pas mus pasi
taiko labai daug įvairių api
plėšimų. Apie pora savaičių 
atgal, restorano savininką 
Aleką Misevičių apiplėšė ant 
kelių šimtų dolerių.

Korespondentas

PAMINĖJO SUKAKTUVES

MONTREAL. — Penkioli
kos metų vedybinio gyveni
mo sukaktuvių proga, arti-

ITALIJOJ SIAUČIA , 
DIDELI STREIKAI

ROMA. — Išėjo j streiką 
Romos miesto busų ir gat- 
vėkarių darbininkai. ,

Bankų tarnautojai irgi 
rųošiąsi streikuoti.

Jūreivių streikas jau sa
vaitė laiko kaip tęsiasi.’

De Gasperi valdžia sako, 
kad streikų tikslas nėvien 
algų pakėlimas, bet ir nu- 
puldymas krikščionių demo
kratų režimo.

į Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite 5 
į Virbali Electric, Reg’d l 

» Lietuvis Elektros Kontraktorius S5 Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 2
$ Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 5 
« Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis ą 
| Savininkas: Stasys Virbalas, TeL DO. 3655 -i

1816 Jean Talon, W. Montreal p

Ii
I

Išyylęo iš ĄJįoųtreąlo

Savaitė atgal iš Mpntręa- 
lo išvyko Bronius Petronis 
su šeima. Jis išvyko į Onta
rijas provinciją, kur mano į- 
sitraukti į valgyklos biznį, 
kartu su savo uošve.

Kadangi susidėjo tokios 
aplinkybės, kad jam prisiė
jo skubiai išvykti, tąi ant 
greitųjų buvo suruoštas ir 
atsisveikinimo vakaras. Ne
žiūrint tp, kad tas pasitaikė, 
viduryje, savaitės ir daugiau
siai sukviesta telefonais, at
silankė gana gražus būrys iš 
senesni ųir didelis skaičius

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

TeL LA. 4441

Dr, H.Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir>
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p,, p.,
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK ĄVĘ.
Montreal, Que.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

, 20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
Ą. Keršys, P. Petrulis, P Keršulis, Ą. Greibus

1205 Church Avė. ĮįOĮlfM
VERQUN, QUE.

■ r i
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NŪDIENIAME KAUNE 1 diniai”, “Lima”; gumos dir
binių įmonė^Inkaras”; alie
jaus fabrikas “Ringuva”; ta7

myklų.
Kauno įmonėse gaminami 

visai nauji, iki tarybinių lai-

1944 metų vasarą. Tarybi
nės Armijos triuškinami ir 
skubiai traukdamiesi, hitleri
ninkai ketind, pirma išvežę 
įš Įmonių, įstaigų ir privati-
nių butų visa, ką galima iš
vežti, sulyginti Kauną su že
me..

Tarybinė armija, fdrsavu- 
si Nemuną aukščiau Kauno, 
ėmė supti miestą iš pietų ir 
vakarų. Hitlerininkai buvo 
priversti ko greičiausiai nešti 
iš miesto kudašių, vos spėję 
apgrobti eilę įmonių bei gy
ventojų namų, sugadinti 
vandentiekį, kai kur sudegin
ti mašinas, susprogdinti ge
ležinkelio stotį, elektros sto
tį, telefonų centrinę, tiltus 
per Nemuną ir Nerį, “Maiš
to” įmones, universiieto.
mus Linksmadvary ir dar 
kelioliką įvairios paskirties 
pastatų.

Dabar, tarybinėmis sąly- Į plastikai, muzikai, taikoma- 
gomis, tie tūkstančiai darbi
ninkų ir jaunimo iš Lietuvos 
kaimo plačiu sriautu siūbte
lėjo į Vilnių, j Klaipėdą, į

jai dailei.
Tokios kultūros Įstaigos 

kaip Centrinė Valstybinė 
Biblioteka, Konservatorija,

ru-

Kauną — ūkio, pramonės, 
kultūros, švietimo centrus. 
Jie ateina į naują gyvenimą 
tvirtu žingsniu, pasitikėdami 
savimi ir savo ateitimi, aukš
tai iškėlę galvas. Jie tą gyve
nimą kuria. Kuria naujaip — 
ir sau, ir visai Lietuvai.

Kurgi skuba kas rytas tie 
tūkstančiai jaunimo autobu
sais, keltuvais, pėsčiomis?

Kaune veikia kelios aukš
tosios mokyklos: Valstybinis 
Universitetas, - Žemės Ūkio 
Akademija, Veterinarijos A- 
kademija, Konservatori j a, 
Taikomosios dailės, ir deko
ratyvinio meno Institutas, 
Kūno Kultūros Institutas.

I Tose šešiose aukštosiose mo-
Dar pafrontės sąlygomis ( kyklose mokslus eina beveik 

kauniečiai energingai stojo penki tūkstančiai penki šim- 
gydyti okupantų miestui pa
darytų .žaizdų. i

Karui tebevykstant suda
rytame Tarybų Lietuvos1 
Respublikos atstatymo ir to
limesnio ugdymo penkmečio 
plane Kaunas figūruoja kaip 
miestas, kuriam lemta tapti 
vienu stambiausių pramonės, 
kultūros, ūkio ir susisiekimo 
centrų respublikoje, i— vi
sais atžvilgiais žymiai stam-! 
bešniu, negu jis buvo buržu
aziniais laikais. j

Šiandien kauniečiams, ne
paprastus Kauno augimo 
tempus matantiems ir tame 
gimtojo miesto ugdyme ąk- 
tingai dalyvaujantiems, a- 
nekdotu skamba buržuazinės 
Lietuvos 
mai, esą, 
atgavus, 
merdėti.

Nūdienis Kaunas gyvena 
pilnakraujį, judrų, dinamiš
ką, kultūringą gyvenimą.

Septinta valanda ryto.i Į- 
vairiomis kryptimis pradeda 
kursuoti iš Maskvos gauti ir 
pačiame Kaune statyti auto
busai, ima veikti abu keltu
vai. Jie pilni darbininkų ir 
tarnautojų, skubančių į dar
bovietes, pilni studentų ir be
simokančio jaunimo, skuban
čio į įvairias mokymo įstai
gas. Ir šaligatviai pilniu žva
lių, energingų, linksmų žmo
nių. Girdėti skambios šne
kos visomis lietuvių kalbos 
tarmėmis. . ?.

Nauji žmonės!
Atsiminkime buržuazinius 

laikus. Kasmet tūkstančių
tūkstančiai žmonių i| Lietu
vos kaimo, iš mažų miestelių 
emigruodavo vergauti į Pie
tų Amerikos plantacijas, ieš
kodavo darbo kaimyniniuose 
Prūsuose, Latvijoje —- kur 
kas išmanė. Tūkstančiąms 
darbo žmonių trūko darbo ir 
duonos savo tėvynėje, tūks
tančiams jaunimo trūkdavo 
vietų gimtojo krašto mokyk
lose.

“elito” būkštavi- 
kada nors Vilnių 
Kaunas turėsiąs

bako dirbinių fabrikai “Ko
va”, “Zefir"! saldainių ir 
konditerijos gaminių fabri
kas “Ramunė” (buv. Talka), 
vaisių, uogų ir daržovių per
dirbimo įmonė “Sodyba”;

kų negaminti, gaminiai: e- 
lektros motorai, elektrinės 
laidynės, elektrinės krosnys 
virtuvėms, standartiniai gy
venamieji namai, įvairios uo
gienės, uogų ir vaisių dže-
mai, konservuoti kompotai, 
dviračiams padangos ir daug 
kas kita.

metalo įmonės .“Metalas”, 
“Apkaustas”, “Priekalas”; e- 
lektros motorų įmone “Ap
vija”; alaus daryklos “Rau- Gamyklos mastą rodo to- 
donoji Pašvaistė” ir “Ragu
tis”; mezgimo įmonės “Kot- 
ton”, “Laimė”, “Trikotažas”, 
“Silva”; Juliaus Janonio var
do popieriaus fabrikas, “Sa- 
nito” ir insulino fabrikai; 
parfumerijos ir muilo ga
mykla “Grožis”, lentpiūvės 
ir medžio apdirbimo įmonės 
“Lietmedis”, plytinės, malū
nai, stiklo fabrikas “Alekso
tas”, avalynės fabrikai, deg-

ikį tarybinių laikų lindėju- 
sios rūsiuose ir lūšnose, da
bar yra gavusios puikius rū
mus. V. Kudirkos vardo skai
tykla, įnamiavusi kažkur 
greta ugniagesių, dabar į- 
kurdinta buv. lenkų banko 
namuose Donelaičio gatvėje. 
Universitetas be jau turėtų 
pastatų dar gavo buv. atei
tininkų, Žemės banko ir 
Valst. draudimo įstaigos rū
mus.

Valstybines ir aukštųjų 
bei vidurinių mokyklų biblio
tekos, trys teatrai, šeši mu
ziejai,-eilė kino teatrų, dailės i tukų fabrikas “Liepsna” ir 
kūrinių parodos, šimioniniai! visa eilė kitų stambių ga- 
ir vokalistų bei chorų kon-' 
certai, mokslinės paskaitos, »”

I nuolatiniai muzikos, literatū
ros, kūno kultūros lektorių- Į 
mai — tai vis vietos, kur 

j kauniečiai poilsio dienomis ir 
vakarais kultūringai leidžia 
laiką, sausakimšai pripildy
dami sales.

Kauniečių seniai užmirš
tos, atrodo, nebūtos, o tik ne
sveikame miege sapnuotos 
tos dienos hitlerininkams 
išbėgus, kai miestas skendė
jo tamsoj, vargo be vanden
tiekio, neturėjo susisiekimo; 
kai fabrikų ir gamyklų kami
nai stypsojo be gyvybės, į- 
monių pastatuose išdaužy
tais langais buvo nyku ir ty
lu. Per trumpą laiką įmo
nės atkurtos, atstatyti fab
rikų korpusai; vietoj hitleri
ninkų išvežtų ir sugadintų 
staklių ir mašinų įmonėse 
jau įrengtos naujos staklės 
ir mašinos. Įmonės veikia, 
visu pajėgumu gamina, toli 
pralenkdamos buržuazin i ų 
laikų gamybos normas.

Neskaitant daugybės smul
kesniųjų, artelinių ir koope-

■ racinių gamyklų, nūdieniame 
> Kaune jau veikia 150 stam- 
• besnių gamybos įmonių. Au- 
, dyklos “Lįteks”, “Kauno Au-

tai studentų. .
Tūkstančiai jaunimo mo

kosi specialiose mokyklose: 
mokytojų seminarijoje, vidu
rinėje meno mokykloje, ce
liuliozės ir popieriaus techni
kume, finansų technikume, 
politechnikume, žemės ūkio 
technikume, kooperaci jos 
technikume, dviejose muzi
kos mokyklose, vaidybos 
studijoje prie Kauno valst. 
dramos teatro, sodininkystės 
daržininkystės technikume, 
felčerių, akušerių, vaistinin
kų mokyklose. Greta jų vei
kia visa eilė, amatų ir fabri- 
kinio-gamyklinio apmokymo 
mokyklų, ruošiančių specia
listus statybai, elektrotech
nikai, poligrafijai, geležinke
lių susisiekimo tarnybai, dai
liesiems amatams.

25,000 mokinių mokosi 17 
Kauno gimnazijų, 8 progim
nazijose, 52 pradžios mokyk
lose.

Kaunas ugdo ir ruošia Ta
rybų Lietuvai tūkstančius 
naujų kadrų, naujų specialis
tų, jaunų jėgų scenos menui,
AOOQOOOQQOOCXXKXKXdQOOOtXKX^0QOO@OQCOOOOOOQQOOOQC 
8 Telefonas: HE. 3466 8

I . VERDUN PLUMBING CO. flB 
g Plumbing — Heating — General Work C
O Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu S
X cementu ir kiti darbai sulig susitarimo w §

1 633 Burnside St. Montreal, Que.|M s
g Savininkas P. Gurklis —J |

^oooooooooooooeoooooooooooooeoooooooooooooooeS 
T—

kie pavyzdžiai: tik viena gu- 
(Nukelta ant 11 puslp.) ,

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai 
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36

MONTREAL, QUE.

Td. ĄMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemont,
Montreal 36, Que.

Albertas J. Norkelitmas, c.s.c.
Visokiausia Apdrauda — Paskolos

Gyvasties, biznio, gaisro, apiplėšimo, automobilių, 
nelaim. atsit,, langų ir kt.

Darau raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t.t.
Nuolatinis Patarnavimas

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
- 'Uaipgi • 1

Turime Keletą 2, 4, 6 Flaty Namus, 
Pastatytus 5-10 Metu Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30; TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu
vus, Prosus ir Kt. /

Savininkas: J. ADOMONIS

3000 VERDUN AVE. — VERDUN 
Tel. HE-MLOCK 2797 '

NAMŲ (DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Gito Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojanti naujus ir senus namus.
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PUŠKINAS .A VENCLOVOS Vertimas

.gestijsis O ui e gi ai as
i (Tęsinys)

Ar tik "ji neįsimylėjo? —-- 
"Bet ką? B'ujanovą jinai 
Atstūmė. Nieko nelaimėjo 
Ir Pietuškovas net patsai. 
Pychtinas buvp čia, husaras. 
Kas, būdavo, čionaitės daros'. 
Maniau: gal šito nepaliks. 
Bet kur tau! nieks jai neįtiks”.
— Mamyte, žinot, tą. daryti? 
Į Maskvą, jdrmark?..' mergų! 
Girdėt, ton vietų daug Lisvų, — 
“Gali skolon įsivaryti.■■
— Reik: vienai žiemai nuvažiuot. 
Galiu aš paskolą jums duot. —

, sveiką patarimą
■Senute piueme linksma;
Ji apsiš varsčius ruoštis ima 
Į Maskvą, kai ateis žiema —- 
Ir Tane girdi.šią naujieną.
Griežtasis teismas vieną dieną 
Jos, aiškius bruožus.visame 
Provincijos paprastume .

.: Išvys, rūbus jos suvėluotus 
Ir pavėluotą kalbą jos;
Pajuokti žvilgsniais ji vilios 
Maskvoj cireėjas nupudruotas.;. . 
O, siaubas! jau geriau tikrai 
Miškų tankmėj palikti jai.

■ r '—o—
Ji skuba į laukus plačiuosius 
Su pirmutiniais spinduliais, 
Graudžiom akim apžvelgia juosius 
Ir. šitaip kalbasi su jais: 
“Sudie, o kloniai jūs ramieji, 
Ir jums sudie, kalnai aukštieji, 

. Sudie, o žydruma dangaus,
Miškai, kurie žaliuos ir gaus! 
Sudie, o prigimtie linksmoji! 
Ramybę savo aš keičiu
Į triukšmą pramogų tuščių. .. 
Sudie ir tau, buitie laisvoji! 
O kur gi; kd gi aš veržiuos 
Ir ką gi man likimas duos?” —

Vaikštynės darosi ilgesnės.
Kalva; upeliu stabdo ją,

1 Nejučiomis dar nuostabesnis, 
Ir žavi grožybe nauja.
Lyg su senais draugais mėgina 
Kalbėti ji su pieva gryna, 
Su miškeliu, su giraitė.
Bet bėga vasara bėgte.
Ruduo, auksinis, jau atėjo.
Suvirpo blykštanti gamta, 
Ir lyg auka ji papuošta.. .. 
Gint šiaurė debesį pradėjo, 
Papūs, sustaugs ateidama 
Pas mus kerėtoja •žiema.

. —o—
Atėjo, išsisklaidė; kybo 
Ji gniūžtėmis ąžuoluose;
Kilimų bangomis sužibo 
Aplink kalvas ir laukuose;
Krantus ir upę nejudrioji 
Papurus uždanga užklojo;
Ir žėri šąlĮtis. Pro džiaugsmus 
Jauti žiemos malonumus.
Tatjanai vis nelinksma, bloga.
Sutikti neina ji žiemos,
Šaltom jos dulkėm nealsuos, 
Sniegais gi nuo pirtelės' stogo

, Nepraus veidų, krūtinės ji: 
Žiemos kelionė jai baisi. . 5

i —c—
Jau dienos skirtosios praėjo, 
Visi praslinko terminai.
Ir pakalė, ir apžiūrėjo
Roges dehgtąsias jau senai.

Kibitkos trys — tokia gurguolė — 
Į jas sukrovė visą guolį, .
Kėdes, dėžes ir kaistu vus, 
Uogienes, čiužinius savus, 
Gaidžius narveliuose ir puodus, 
Net praustuvės et cetera — 
Sudėtas su tvarka gera 
Ten lobio ištisas aruodas.
Ir verksmas, triukšmas tarp tarnų 
Į kiemą išveda kuinų 

.Net aštuoniolika, sukinko 
juos j bajoriškas roges. 
Vežėjai, bobos susirinko — 
Jie keikias, plūstas tarp savęs. 
Štai, kuinas priekyje gauruotas. 
Am jo foreitorius barzdotas. 
Šeimyna bėga pas vartus 
Ir atsisveikina ponus.
Susėdę/i roges garbingas.' 
Ir iššliaužė už vartų jos.. 
“Sudie, vietėle ramumos!
Sudie, o prieglobsti unksmingas! ” 
Tatjanai vargdienei verksmai • 
Paplūdo upeliu ūmai.

—'O—
Kada kilnių švietimo galių 
Plačiau praversime vartus 
(Iš filosofinių lentelių 
Skaičiuojant, per penkis šimtus 
Gal metų), mūs keliai tikriausiai 
Pradės gerėti nuostabiausiai: 
Tėvynę mūsų, kaip matai, 
Sujungs ir išraižys plentai, 
O tiltai geležies didingi 
Žengs per upes' plačiais lankais, 
Suskils kalnai, po vandeniais 
Bus išrausti skliautai galingi, 
Krikščionys smuklių gi pristeigs 
Kiekvienoje stoty, kiek reiks.

• —o— 
Dabar gi mūs keliai ne koki, 
Ir tiltai užmiršti supus, 
Nakvot stoty tik apsistoki — 
Nuo blakių, blusų tau nebus 
Ramybės; smuklių nėr; dėl labo 
Žmonių — troboj šaltojoj kabo 
Vien preiskurantai alkani, 
Nors pasipūtę. Marini 
Tu veltui apetitą savo.
Ciklopai kaimo be juokų 
Lėtoj ugny su plaktuku 
Europos dirbinius pagavo 
Taisyti, šlovinti vėžes 
Ir griovas tėviškės gražias.

- —o—
Bet kai šalta žiema ateina, 
Lengvai važiuojam, maloniai. 
Mums primena beprasmę dainą 
Nugl-otninti žiemos keliai. 
Automedontai mūšų mitrūs, 
Ir troikos mūsų lakios, žvitrios, 
Stulpai gi smagina'akis, 
Kai lyg tvora pro mus praskris. 
Nelaimei, Larina važiavo 
Ne pašto, o savais arkliais. — 
Ji veltui pinigo neleis, — 
Ir mergina mūs nuobodžiavo 
Septynias ištisas paras, 
Kol vietoje jie atsiras.

’ '■ —o— 
Bet jau arti. Prieš juos žėruoja, 
Štai, bonios, lyg kaitra rausva-. 
Ir aukso kryžiais spinduliuoja 
Baltai išmūryta Maskva. 
Bičiuliai! o, kaip aš džiaugiausi, 
Kai cerkvių, varpinių gražiausių 
Ir rūmų pusratis puikus 
Staiga iškilo priešais mus!
Kaip neramioj buity nuoširdžiai 

į Ir. vienumoj mintim žavią

Dažnai minėdavau tave,
O Maskva. . . kiek čia ruso širdžį
Susikaupia garse vienam! ..
Kiek daug primint jis gali jam!

Štai, ąžuolais senais apaugo 
Ten Petro rūmai. Jįe rūsčiai 
Neseną savo šlovę saugo. 
Napoleonas gi tuščiai
Ant kelių Maskvą parklupdyti 
Ir seno Kremliaus užvaldyti 
Raktus svajojo, kai jisai 
Apsvaigo nuo sėkmes visai: 
Maskva, mdeidus. galvą, nėjo 
Pas jį nešt šventei dovanų, 
Tik ugnį degančių gaisrų . 
Herojui nekantriam žadėjo, 
iš čia,-gododamas'godas, 
Į rūsčias žvelgė jis liepsnas. ■■

—o—
.Tu liudininkas pasiliksi ■

Važiuok,greičiau! Baltai ten blyksi 
Stulpai prie užtvaros. Sudie! 
Per Tverės gatvę duburiuotą 
Tolyn mūs rogių nuvažiuota.
Ir mirga bobos ir daržai, 
Drabužių krautuvės, vaikai; 
Lįktarnos, rūmai ir kaimiečiai, 
Aptiekos, trobos ir tvora, 
Bulvarai, gatve atvira, 
Balkonai, sodai, buchariečiai, 
Ant vartų liūtai ir arkliai, 
Ant kryžių kuosų gi būriai.

, —O'

die šitaip vargo važinėjo ' 
Gal apie porą valandų, 
Bet laikas jau sustot atėjo 
Pas Charitonją prie namų 
Ties vartais skersgatvy. Atvyko 
Pas tetą. Nuo džiovos ji nyko 
Jau apie ketverius metus. 
Kalmukas žilas jiems vartus, 
Duris atdarė, nematytai 
Apdriskęs švarkas jo, švelniai 
Ant nosies blizga akiniai, 
Nuo sofos šaukia paguldyta 
Kniažna, :į glėbį puola jos, 
Ir aidi šauksmas jų kalbos,

Kniažna, mon ange
— "Alina!”

— Kas būt galvojęs? — "Kaip sma
gu!”

— Ilgam? — “Miela, brangi kuzi-
na!”

— Prisėsk — iš tikro, kaip puiku! 
Dievaž, lyg scena iš romano. .. .
"O čia mano dukra, Tatjana.”
— Ak? Tane! eikš gi pas mane — 
Man rodos, kliedžiu aš sapne. . . 
Atsimeni dar Grandisoną ? — 
“Kaip Grandisoną? . . a, tasai’. 
Žinau. Bet kur dabar jisai?”
— Maskvoj gi jis, pas Simeoną; 
Jis buvo per kūčias čionai: 
Sūnus jo vedė nesenai.

—o—
Bet tas. . . paskiau pasikalbėsim. 
Tiesa? Ryt Tanę-.važinėt 
Visiems jos giminėms pradėsim. 
Deja, sunku jau man krutėt; 
Vos kojas paveiku, o varge;
Bet iš kelionės jūs pavargę, 
Jums pasilsėt juk būt smagu. . . 
Krūtinė. . . ak, nebėr jėgų. ... 
Sunku ne tik liūdėt vienatvėj, 
Ir džiaugtis man. . . labai sunku. . . 
Jau niekam aš nebetinku...
Biąųrųs gyvenimas senatvėj, .. —

Ir čia, nusilpusi visai, 
Ji užsikosėjo sausai.

Ligonio meile, linksmas būvis
i ■

I Tatjaną jaudino;. bet jai.
Vis nepatiko įkurtuvės, — 
Minty senieji kambariai. 
Unksmėj užuolaidų šilkinių 
Nemiega ji, namus vis mini.
Kai skamba ankstyvi varpai, 
Rytinio darbo pranašai,' 
Iš miego keltis reik pradėti. 
Prie langbxsc-.iasi (Vii.

r’rieu ;ią iw -kiemas, u 
Arklide, virtuvė, tvor

1

Ir, štai, kas dieną, kaip sur-anė, 
Per giminių visų pietus 
Pristatinčt vežioja Tane 
Pas seneles it senelius;
Iš tolo giminės atvyko — 
Visur meiliai juos pasitiko, — 
Vaišinimai, linksmi šauksmai: 
"Išaugo Tane ! Ar senai 
Prie krikšto aš tave nešiojau? 
O aš ant rankų gi laikiau! • 
O aš gi už ausų tamfpiau!
Aš tau meduolį dovanojau!” : 
Senelės tvirtina balsu:
“Kaip lekia metai, iš tiesų”.

.Be permainų jos išgyveno; 
Senų jos laikos papročių: 
Tetulę kniažną čia Eleną 
Matai su tuliąus kykučiu; 
Dar baltinas Lukerja Lvovna, 
Meluoja vis Liubpvj Petrovna, 
Ivan Petrovičius šlykštus, 
Semion Petrovius šykštus, 
Vis Nikolavnos Pelagėjos 
Finmušas — draugas gerasai, 
O špicas, vyras tas patsai, — 
Jis klubo nuoširdus gerbėjas, 
Labai ramus ir kurčias vis, 
Už du išgers, suvalgys jis.

—o—
Jų dukros Tane glamonėja.

— Paęhette! j gios jaunos gracijos Maskvos
« 4 m 1 C.. __  . _ .Iš pradžių ją apžiūrinėja 

Tyliai nuo kojų lig galvos; ' 
Ir randą ją kažkokią keistą, 
Provinciališkai apleistą, 
Blyškiai atrodė ji, liesai, 
Bet šiaipjau nebjauri visai; 
Paskui jos pas save ją veda, 
Draugauja, kaip pačios gamtos 
Nurodyta, jai nuolatos 
Pašiaušia plaukus pagal madą, 
Ir jai dainuojamu balsu 
Išduoda paslaptis visų,

—o—
Ir pergales kitų ir savo, 
Išdaigas, viltis ir sapnus. 
Nekaltos kalbos kunkuliavo, 
Lengvai apšmeiždamos kitus. 
Už šią čiauškesį reikėtų, 
Kad ji ir joms atsimokėtų 
Savos širdies slapta žinia. 
Tačiau Tatjana, kaip sapne,

' Jų net neklauso, lyg apkurto, 
Nieks neišplėš iš jos širdies 
Didžios, šventosios paslapties, 
Brangiausio ašarų jos turto

- tai laikys pati,Ir laimės,
Ir to nesužinos kiti.

(Bus daugiau)
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Atsiminimai
| ką palaidojo žiaurios mirti-
ninku kalėjimo sienos. Ten 
paliko viskas, kas buvo šir
dyje švelnaus. Tenai žmogus 
buvo paniekintas, be papras
čiausių žmogaus teisių, Ap
sigynimui nebuvo jokių prie
monių. Tenai praleido pasku
tines savo gyvenimo dienas 
daug gerų draugų ir pažįsta
mų. Mes matėme vedant juos 
žudymui, bet nieko negalė
jome daryti, padėti jiems. 
Jūs, kurie nesate pergyvenę, 
kurie nežinote, kas yra lauk
ti mirties kas dieną, to nesu
prasite. O jeigu suprasite, 
tai nejausite to jausmo, ku
ris yra baisesnis už mirtį..
Gruodžio 18, 1941

Tuojaus po rytinio pasi
vaikščiojimo, mane ir dar 
penkis iš mūsų kameros pa
šaukė tardymui. Tardymo 
kameroje radome lietuviško
jo gestapo valdininką. Mus 
įleido visus kartu. Jis už- 

aiškiai įsitikinęs, k|ad jiems * klausė mus, kaip mes jaučia-

pasi-

Rašo Naujas Kanadietis

(Tąsa), '

Trys Pakartieji t
I '

Vieną dieną, laike
vaikščiojimo, pamačiau Ba
roną, JVilimą ir Filipauską. 
Nors žįnojau, kad,jię kalėji
me, bet iki šiol neteko jų 
matyti — juos laikė, izoliuo
tus. Šiandien pirmu kartu iš
leido pasivaikščioti kartu' «su 
kitais: .

Vilimas atrodė labai silp
nas — jis buvo peršautas 
laike ,suėmimo. Baronas at
rodė žymiai geriau. Apsivil- 
kęs karine miline, laike pa
sivaikščiojimo atrodė kaip 
parade. Galėjai aiškiai ma
tyti, kad tai užsigrūdinęs ko
votojas, kuris i ir mir čiai į 
akis žiūrėdamas gali šypso-

■ tis. Jis man pasakojo apie 
jų suėmimą. kuomet jie grį
žo per frontą į Lietuvą, kad 
vadovauti partizanų sąjū
džiui užfrontėje. Juos išdavė 
vienas išdavikais. Jis buvo

Teodoras Heuss, Bizonijos 
arba vakarinės Vokietijos 
prezidentas. Jis vienu laiku 
buvo aršus hitlerininkas ir 
padėjo naciams įsigalėti Vo
kietijoje.

veikiančias valstybines lei- > Prasidėjo ir gyvenamųjų • 
dyklas: Grožinės Literatūros namų statyba. Veterinarijos 
Leidyklą, Enciklopedijų, Žo-! Akademija stato namus sa- 
dynų ir Mokslo Literatūros 1 vo darbininkams ir: tarnau- ,

tojams. Tokius pat namus 
stato' elektros stotis Petra
šiūnuose, Statybos trestai ir 
kitos įmonės bei įstaigos.

Per Nemuną ir Nerį nutį
so nauji tiltai — kauniečių . 
•pasididžiavimo objektai, žy
miai platesni, nepalyginamai 
gražesni ir pajėgesni už vo
kiečių susprogdintuos i ū s. 
Jais nuo ankstyvo ryto iki 
vėlyvos nakties dunda auto
mašinų, valstiečių < vęžimų 
virtinės;. iš vežimų su pasi
gėrėjimu žiūri keleiviai į me
niškai atliedintas tilto atat- 
varas, į gražiai apipavidalin
tus prietilčius..

Atvangos valandomis, va
karais kavinėje “Tulpė” (bu
vusi Konrado) ir kitose ka
vinėse susitinka kauniečiai

nas savo koncertu smuikui i literatai, dailininkai, -artis- 
su orkestru, parašytu 1948 tai, Įvairių profesijų darbo 
metų gale, lietuvių liaudies inteligentai. Sugrįžėliai iš va- 
melodijų motyvais, neseniai I'karų Vokietijos zonų pąsa- 
įvykusiame pasirodyme, ku-Į koja apie tą nelemtą tąry- 

i turn perkamos ir parduoda
mos prekės “dipi” gyvenimą 
vakarų zonos stovyklose. Be
siklausantieji dažnai pra
pliumpa skambiu, juoku, iš- 

i girdę pasakojimus apie bau- 
j bus, kuriais buvo Visokių 
■priešų gąsdinami grįžtą į tė
vynę žmonės.

Tūkstančiai žmonių sugrį-

Leidyklą ir Pedagoginės Li
teratūros Leidyklą.

Žymūs, įvairiose darbo ir 
kūrybos srityse nusipelnę 
kauniečiai, kaip akademikas 
prof. J. Kriščiūnas, Kipras 
Petrauskas, “Silvos” fabriko 
mezgėja Lukoševičienė, Lie
tuvos liaudies išrinkti TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos de
putatais ; Tarybų Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos depu
tatais išrinkti profesoriai P. 
Mažylis, K. Grybauskas, A. 
Žmuidzinavičius, J. Mikėnas, 
baletmeisteris B. Kelbaus- 
kas, metalo tekintojas Tar- 
nauskąs ir kiti.

Kompozitorius J. Tallat- 
Kėlpša už naujus muzikos 
kūrinius buvo apdovanotas 
Stalino premija. B. Dvario-To pranešęs apie mano palei

dimą. Ir tą patį vakarą ap
leidome- Kauną, apgriautą, 
vargo ir žiauraus fašistinio 
siautėjimo prislėgtą. Ėjome 
tomis pačiomis gatvėmis, ku
riomis prieš karą Pirmosios 
Gegužės dieną vaikščiojome 
tūkstantinės minios eilėse, 
švęsdami darbo žmonių ir 
tautų solidarumo šventę. Bi
jau išvargęs, bet skubėda
mas, nes prieš akis buvo 35

mės kalėjime. Atsakėme, kad 
gerai. Ką gi kita mes galė
jome jam sakyti? Perskaitė 
kiekvieno pavardę ir pareiš
kė, kad mes gruodžio 20. bū
sime paleisti iš kalėjimo. 
Paskui, liepė pasirašyti, kad 
laike tardymo nebuvome 
kankinami. Man suabejojus, 
gestapietis pareiškė: “Tur 
būt nori dar pabūti kalėji
me?”.

Grįžę kameron papasako
jome kitiems. Ir nežinojome, 
ar džiaugtis, ar liūdėti. Toks fabrikai “Guma ” ir “In-

nebe teks išeiti. į laisvę, bet 
dėl to nei kiek nesijaudino. 
Man ir dabar nesuprantama, 
kaip žmogus gali taip valdy- 

. tis ir į viską tkip šaltai re
aguoti.

Po keletos dienų išgirdo
me .juos visus tris iššaukiant. 
Pro langą matėme kalėjimo 
kieme stovint vokiečių ges
tapininkus, kurie jiems už
dėjo ant rankų geležinius ir 
susodinę į gruzoviką išvežė 
iš kalėjimo. Tai buvo 11 Va
landa prieš pietus. Iš prižiū
rėtojo sužinojome, kad tą 
pat dieną juos visus pakorė.

' Sako, Vilimui nutrūkusi vir
vė, tai vienas gestapietis iš 
revolverio į galvą nušovęs.

i neš. Nors buvome įvairių 
I tautybių, tas netrukdė, nes 
■ buvome vienos idėjos, kuri 

, , , , , i visoms tautybėms, visomsdabar dar skamba ausyse . rasėms vfenodaį L 
T\c O Iri 1 imn <41 n I

dymą Barono pasakyti žo
džiai. f--

Sako, savo pareigą atlikau, \ 
kaip tikras bolševikas, o jūs, j 
kurie gal dar būsite laisvi, 
nesutepkite to gražaus tiks- 
lo, už kurį tūkstančiai liau
dies sūnų galyas padėjo ir 
dar padės, kol bus galutinai 
sunaikintas fašizmas ir jam 
panašios sistemos. Visuomet 
atsiminkite, naujo gražaus 
gyvenimo pionieriai, dėl to
kio kilnaus tikslo nebaisu 
mirti. Žinokit, kad vieno nu
žudyto vieton stos šimtai, 
tūkstančiai. naujų kovotojų 
už gyvenimą, kuriame nebus 
dykaduonių, mintančių iš 
darbo žmonių prakaito.

Tai buvo paskutinis mano

staigus likimo pasikeitimas 
žmogų keistai veikė. Džiau
gėmės, kad baigsime pra
keiktą nežinystę, bet kartu 
liūdėjome, kad čia lieka tiek 
daug gerų draugų, kurie dar

sišventę kovotojai, kankinti: 
Smetonos kalėjimuose, dar- i 
bo stovyklose, bet neišsiža
dėję savo įsitikinimų 1. Man ir

ris įvyko Maskvoje, išgarsi
no lietuvių muzikinę kūrybą 
po visą plačiąją Tarybų Są
jungą. Jo veikalas taip pat 
buvo apdovanotas I laipsnio 
Stalino premija.

Sekmadieniais, laisvomis
kilometral kelio, o jau temo,' nu,0 darbo dienomis šimtai

(Galas)

NŪDIENIAME KAUNE

(Atkelta nuo 9 puslp.)
mos įmonė- “Inkaras” per 
1948 metus pagamino 100,- 
000 porų guminės avalynės 
daugiau, negu 1939 metais

. paskutinę, dieną prieš nnžu- Mjome aptarti visk° ' kas 
į mums visiems buvo svarbu, 
ir pasižadėjome vieni kitų 

. nepamiršti ir, jeigu bus pro- 
! ga, susitikti.

Gruodžio 20 dieną apie 3 
valandą po pietų buvome iš
šaukti į kalėjimo raštinę. 
Kalėjimo viršininkas pasakė 
pamokslą. Girdi, jūs už savo 
griekus bausmę atlikote ir 
dabar esate laisvi. Man pa
sakius, kad aš neturėjau jo
kių griekų ir buvau veltui 
baudžiamas, viršininkas pa
sakė, kad tai ne jo reikalas.

Iš kalėjimo paleido po du 
kas dešimtį minučių.

Išėjus už kalėjimo vartų 
.pajutome laisvę, nors ne tik- 

’ rą. Mes žinojome, kad fašis-

karas” kartu. Palyginti su 
1939 metais smarkiai pašoko 
maisto ir gastronomijos da
lykų gamyba.

Plečiamosiose esamose į-. 
monėse ir statomose naujose 
randa darbą tūkstančiai in- 
žinierijos-technikos darbuo
tojų, kvalifikuotų ir nekvali
fikuotų darbininkų. Kaune, 
beveik nerasi įmonės, prie 
kurios nebūtų iškabintas 
skelbimas, siūląs įmonėje 
darbą visokiems specialis
tams ir darbininkams.

Nepaprastu spartumu pra- i 
monėjančiam Kaunui darbi
ninkų vis dar trūksta.

kauniečių eina pažiūrėti nau- Į1 
jų -statybų Kaune.

Štai, didžiulė ikitarybi-, žo į Lietuvą iš vakarų zonų, 
niam Kaunui neįprasto mas-1 tūkstančiai kaimiečių sugrį- 
to statyba — čia bus įmonė ’ žo į gimtąjį savo miestą, į- 
“Arklas” moderniausio m s; si jungė- į miesto kuliamąjį 
žemės ūkio mašinoms ga- j darbą, stojo į visokias darbo- 
minti. Naujai — ir kitokiu j vietes, į atsakingas pareigas, 
mastu — statomas vilnonių ' į mokyklas tęsti ii- baigti 
audinių fabrikas “Drobė”; mokslo. ’ »
kyla metalo dirbinių gamyk-, Kiekvienoje Kauno įstai- 

1 goję ar įmonėje, kiekvienoje 
mokykloje rasi grįžusius iš 
Bizonijos mokytojus, darbi
ninkus, tarnautojus, studen
tus, mokinius. Per 50 grįžu
sių studentų mokosi Univer
sitetuose. Studentai V. Miko- 
laitytė, A. Maulys baigė me
dicinos fakultetą. S. Kijaus- 
kas netrukus gaus chemiko 
diplomą. Grįžę iš vakarų Vo
kietijos studentai Laukaitis, 
Pikšilingis, Daukantas, Mi- 
čiulis, Baltrušaitis, Pusdeš- 
rytė, Kasperaitis, Spurgaitė, 
seserys Menkeliūnaitės ir.

(Pabaiga ant 12 puslp.)

los “Pergalė” konstrukcijos 
ir pastatai. Visas šias ir dau
gelį kitų — jau nebeprovin- 
cialinių, nebeamatininkiškų 
įmonių suprojektavo Kauno 
“Lietstatprojektas” — res
publikinio masto projektavi
mo organizacija, subūrusi 
kūrybiniam darbui greta ge
rai žinomų vyresnės kartos 
statytojų — Prano Morkūno, 
Duž-Dušausko, Pero — gau
sius jaunus talentingus inži
nierius bei architektorius: 
Ražaitį, Katilių, Spelskį, Še- 
šelgį, Sidoravičių ir daug ki
tų.

Tarybinės valdžios rūpės-1 
tį kauniečių sveikata įrodo 
gydomų įstaigų tinklas Kau- . 
ne. Neskaitant Universiteto 
klinikų, miesto ribose veikia 
11 ligoninių, 6 poliklinikos, 
dveji gimdymo namai, 5 sa
natorijos, kraujo transfūzi- 
jos stotis, 35 dispanseriai, 
ambulatorijos ir kitokios į- 
vairaus tipo gydyklos bei fc 
sveikatos apsaugos įstaigos. J 
Sveikatos įstaigose dirba j 
apie 1,000 gydytojų specia- į 
listų ir vidurinio paruošimo , 
medicinos darbuotojų. { 

Kaunas — stambiau s i a j 
respublikoje poligrafinė ba- Į 

žįstamą, sužinojau, kad Kau- zė: giliaspalvė, ofsetas, ki- į 
Ne stebėtina, kad žmogus ne yra mano žmona manęs tokios spausdinamosios ma- j 

nebemoki juoktis. Mano juo- pasitikti, nes jai PKGK bu- šiuos aptarnauja tris Kaune J

pasikalbėjimas su Baronu. ] tiniai budeliai taip lengvai 
Toš valandos negaliu užmirš- savo aukos neišsižada.
ti ir dabar. Sunku tą apra
šyti.

Užėjus man pas vieną pa

W. Saleschook — Laidotuvių Direktorių 
Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina 

Patarnavimas 24 Valandas
455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA- 53781

^■“^**J-**A***ir*iefr*ft'fc'fr'fr£'fr**A’*****+*********'*-j

Tel. AD. 1618 Šventadieniais: Al). 1618

Mūsų Specialybe:
Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merkei* 576 Queen St. W., Toronto
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Amerikos ir Brity Valdžius Neliki, Kad 
Bent Kas Išgelbėtą čiaugo Režimą

CANTON. — Dešimtys 
Liaudies Laisvinimo Armi
jų eina pirmyn. Iš Hunano 
ir Kiangsi provincijų Liau- 
diečiai eina dviem punktais 
ir apsupa nacidnalistų armi
ją Hengvange. ,

Kita liaudiečių „armija ei- j 
na link Shoyapg, paėmusi ar 
aplenkusi Changfeh miestą..

Pietinėj Kiangsi provinci
joj šešios liaudiečių armijos 
traukia į vakarus 'nesulaiko
mos. Jos mojasi paimti! 
Chenhsien ir Ichkng mies
tus; Manoma; jos nori pri- ,'s 
versti nacionalistų armiją 
gen. Pai komandoj, stoti mū
šiu arba patekti apsupimam

Nacionalistai sakosi ruo
šiasi mūšiams, bet tai jau 
senai skelbiama. . , i

: WASHINGTON. — Vals
tybės sekretorius Achesonas 
ir Britanijos užsienio minist
ras Bevinas svarsto “nusi
statymą” link' Kinijos.

Republikonai Senate vis 
dar argumentuoja, kad gen. 
Čiango režimas galima išgel
bėti, Bet Achesonas ir Bevi
nas su tuo nesutinką. Jie įsi
tikinę, jog niekas 'nacionalis
tų režimo neišgelbės.

Jiems klausimas dabar y- 
ra tik ar pripažinti Kinijos 
liaudies valdžią, kada ji visą 
Kiniją apvaldys, ,ar priešin
tis tam ir bandyti jai tuo bū-

du kenkti.
Britanija turi stambesnius 

interesus Kinijoj ir nori bent 
dalinai juos išgelbėti gerais 
santykiais su liaudies val
džia. JAV vyriausybė, sako
ma, daugiau linkus visaip 
trukdyti liaudies valdžiai.

Kai kurie ir valstybės de
partamente tačiau sako, kad- 
reikia leisti komunistams ne
kliudomai bent kelis mėne
sius pavaldyti, kad šalies 
sunkios .problemos pačios 
juos nusilpnintų. Girdi, tas 
sukeltų. Kinijos žmones prieš 
juos.

(Tarybų Sąjungoj laukta 
to pora dešimčių metų, paga
liau įsitikinta, kad tai tuš
čias vilimasis.)

dauskas ir šimtai kitų — tai 
vis žmonės, kuriems gerai 
pažįstama įvairių stovyklų 
vakarų zonose duona, gyve
nimas ir “perspektyvos”. 
Langvaserį, Bernburgą, Va- 
negą, Fišbachą ir kitus vie
tovardžius vakaruose jie mi-

® Irom ounlzic yimbn/ln mo

NŪDIENIAME KAUNE

(Atkelta nuo 11 puslp.) 
daug kitų, gavę valstybines 
stipendijas, tęsia mokslą ir 
netrukus taps vertingais 
darbuotojais savo tėvynėje, 
o nevargs kažkokioje pasvie- 
tėje sunkų paniekinimo ir iš
naudojimo pilną gyvenimą, 
neturintį jokių perspektyvų.

Universitete sėkmingai dir
ba mechanikos fakulteto vyr. 
preparatorius J. Rudokas ir 
elektrotechnikos fakulteto 
laborantas B. Kalinauskas, 
grįžę iš amerikiečių zonos.

Vyr. Kelių Valdyboje tar-

nauja grįžę iš anglų zonos J. 
Pečiulaitis ir K. Vasiliaus
kas, buvę Fišbacho stovyklo
je amerikiečių zonoje. A. Tu- 
čilauskas, grįžęs iš Klagen- 
furto Austrijoj, dirba Kauno 
miesto apželdinimo treste. P. 
Lašas, grįžęs iš Tirolio, mo
kytojauja 16-je mokykloje. 
Tekstilės bazės vedėjas L. 
Balsys grįžo iš amerikiečių 
zonos. Iš viso Kauno preky
binėse organizacijose ir par
duotuvėse dešimtys repatri
antų dirba vadovaujamąjį ir 
atsakingą darbą; pavyzdžiui, 
Markauskas ir Antanaitytė, 
grįžę iš amerikiečių zonos, 
yra maisto produktų krautu
vių vedėjai, grįžusi iš Olandė 
jos Laurinaitytė — pramo
ninių prekių krautuvės Vedė
ja; buvusi anglų zonoje N. 
Vimerienė dirba baro vedė
ja ir t.t.

Gumos fabrike “Inkaras” 
dirba daugiau kaip 50 grį
žusių iš vakarų. Valcuotojas 
Radišauskas grįžo iš Dani
jos. Frezudtojas Jonušas —
iš Vestfalijos. Iš amerikiečių pratusių patriotinę pareigą ir 
zonos grįžusios Račkauskai- J išmintingai atsisakiusių nuo- 
tė, Prakopaitė, Mantąitė dir- tykių ieškotojų gyvenimo ir 
ba prie kaliošų gaminimo.

“Silvos” įmonėj dirba.My-' 
kolas ir Stepas Pliūpai — 
vienas grįžęs iš Anglijos, 
antrasis iš Prancūzij o s;
“Drobės” meistras K. Butke
vičius, jo padėjėjas V. Ba- 
ginskas; “Raudonosios pa
švaistės” garažo vedėjas V. 
Valys; statybos kontoros 
darbuotojai V. Jaroševičius, 
I. Blaževičius; medžio apdir
bimo kombinate dirba St. 
Samuolis; “Spindulio” spaus
tuvės ofsetininkas I. Stakio- 
nis, “Lietmedyje” S. Žolon-

ni kaip sunkią, niekada ne
begrįžtamą praeitį.

Sušelpti pinigais (vien tik 
piniginėmis pašalpomis grį
žusioms iš vakarinių zonų 
kauniečiams valdžia išleido 
kelis milijonus rublių), ap
rengti, apauti, aprūpinti bu
tais ir darbu tūkstančiai re
patrijavusių kauniečių Įsi
jungė į Kauno ugdymo dar
bą, ir dabar jie kartu su vi
sais kauniečiais džiaugiasi ir 
didžiuojasi pasiektais laimė
jimais, matydami didelius, 
nebūtus ir kapitalistinėmis 
sąlygomis negalinčius būti 
užmojus, dega entuziazmu 
tolimesniems darbams, toli
mesnei kūrybai.

Tie tūkstančiai repatrija
vusių kauniečių, teisingai su-

Išmu ir jo šauniąja ateitimi. 
Kiekvieno kauniečio akyse 
realizuojasi svajonė! jau ar
timiausiais metais matyti 
Kauną didelį, žymų Pabalty- 
je pramonės centrą, vasarą . 
žalumynuose skendantį ir gė
lėmis mirgantį, teikiantį sa
vo gyventojams i išteklingą, 
turtingą, gražų gyvenimą, 
Kauną su dideliu svoriu Ta
rybų Lietuvos gyvenime, 
Kauną — galingą ir turtin
gą Lietuvos sostinės Vilniaus 
ir uostamiesčio Klaipėdos 
brolį, -

(“Tėvynėje”)

TURĖS OPERACIJĄ '

TORONTO. —. Draudė O. 
Milienė priversta tupėti ope
raciją ant kojų — krauja
gyslių. Operaciją turės šio
mis dienomis.

Nuo savęs linkiu draugei 
laimingai pergyventi opera
ciją ir greitai pasveiekti.

Rep.
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= ' DRY CLEANERS =
- 415 Ro'ncesvailes'Ave. LL. 1451 ~
S We Specialize in Alterations and Repairs š 
E- Pressing While You Wait B
E All Work Guaranteed =
rw , '

s ' Savininkas: J. Šinkūnas |

likimo, yra ryškus pavyzdys 
ne tik kauniečiams, bet ir vi- 

j siems lietuviams, dar tebe- 
| vargstantiems vakarų zonos 
•stovyklose. -

Daug puslapių užimtų vien 
tik darbe ir kūryboje iškilu
si ųkauniečių vardai; faktai, 
skaičiai, vaizduoją naująjį 
Kauną.

Kiekvienas kaunietis, kur 
i jis bebūtų, jaučia pareigą 
j stoti į miesto statytojų ir ug- 
j dytojų gretas. Kiekvienas 
kaunietis džiaugiasi ir di- 

| džiuojasi gimtojo miešto ki-
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II Lietuvis Barbens II
Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas Si. W.
Kampas Gorevale Ave.

Toronto
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M. W. Kellermann
ADVOKATAS 

371 Ray St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232
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Lietuvis Laikrodininkas
Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas —- Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksinęs ir'sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai ryto 
iki 8 vai. vakaro

272% Qiffien St. W., Toronto
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ttrtyfing and Sapaln
Vatsasbii Gurate*

MODERN *"7151

COLD STORAGE W
PLANT on the premises

506 Queen W. 750 Yonge aI.SŪ
AD. 8884 RA. 897IjfflM

J. 1UMSKY

# 2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

£ Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
* ------ - 1
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Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 
jewellery prekes.

Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuve atdara kasdien iki 8 vai. vakaro

*

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškę Rūbų Siuvėjas

Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

AKIŲ SPECIALISTAS fi 
Egzaminuoja akis, ištiria į 
akių nervus, nuo kurių pa- 5 
reina nervuotumas ir gal v. 
ros skaudėjimas. Pritaiko 3 

akinius. 2
470 College W., Toronto R 

Telefonas: BA. 8»24 5

FRANK VASS. B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina 
To. juto

Ofiso Ten KI. 4989 
Rezidenc. MU. 0191

BERGMAN FUR GO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų 1
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai 

197 Spūdina Avė. -- Toronte
EL. 6509

Lietuviška Valgykla ;

Union Golfen Shoo
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas 

telefonas: 46917 ,


